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Pułkownik Prystor mintsirem handlu i przemysłu.
Archeolog - ministrem reform rolnych.

Warszawa, 4. 12. (PAT) P. Prezy
dent Rzplitej podpisał w dniu dzisiej
szym dekret następujący:

Do pana Walerego Sławka w War
szawie.

Mianuję pana prezesem Rady Mini
strów.

Równocześnie na wniosek pański
mianuję:

Bronisława Pierackiago, podsekre
tarza stanu w Ministerstwie Spraw
Wewnętrznych - ministrem,

Felicjana Składkowskiego, generała
brygady - ministrem spraw wewnętrz
nych,

Augusta Zaleskiego - ministrem

spraw zagranicznych,
Marszalka Józefa Piłsudskiego - m i

nistrem spraw wojskowych,
Czesława Michało-wskiego, prokura

tora Sądu Okręgowego w Warszawie -

ministrem sprawiedliwości,
dr. Sławomira Czerwińskiego mi

nistrem wyznań religijnych i oświaty
pubk,

dr. Leona Jania-Połczyńskiego - m i
nistrem rolnictwa,

Aleksandra Pi-ystora - m inistrem

przemysłu i handlu,
inż, Alfonsa Kiiima - m inistrem ko

munikacji,
Mieczysława Norwid - Neugebauera,

generała dywizji - ministrem robót pu
blicznych,

dr. Stefana Kubickiego, podsekreta
rza stanu w Ministerstwie Pracy i Op.
Społ. - m inistrem pracy i opieki spo
łecznej,

dr. Leona Kozłow-skiego, profesora
Uniwersytetu Jana Kazimierza - mini-
sterem reform rolnych,

inż. Ignacego Boernera - m inistrem

poczt i telegrafów
oraz poruczam kierownictwo Mini

sterstwa Skarbu Ignacemu Matuszew
skiemu, posłowi nadzwyczajnemu i mi
nistrowi pełnomocnemu drugiej klasy.

Warszawa, dnia 4 grudnia 1930 r.

Prezydent Rzplitej: (-) Ignacy Mościcki
Prezes Rady Min.: (-) Walery Sławek.

*

*

(PAT) W czwartek o godz. 17 p. mi
nister Beck udał się do Zamku i w imie
niu prezesa Rady Ministrów marszałka

Piłsudskiego przedstawił p. Prezyden
towi Rzplitej dymisję gabinetu. P. Pre
zydent Rzplitej dymisję przyjął.

O godz. 17,30 p. Prezydent Rzplitej
przyjął p. Walerego Sławka, który
przedstawił proponowany przez siebie
skład gabinetu. P. Prezydent Rzplitej
zatwierdził gabinet w składzie, propo
nowanym przez p, premjera Sławka.

Zwraca uwagę fakt, że do nowego

gabinetu nie wchodzi głośno w czasie

przedwyborczym przez radjo i prasę
reklamowany inż. Kwiatkowski, do

tychczasowy minister handlu i prze
mysłu.

Ustąpienie m inistra Kw'iatkowskiego,
jako najwartościowszej jednostki w

rządzie dotychczasowym, znamionuje
w najfatalniejszy sposób nowy kurs i

wywołuje poważne obawy na przyszłość.
Dr. Leon Kozłowski, nowy minister

reform rolnych, poseł na Sejm z ramie
nia B. B. W . R., bvł profesorem prae-

historji (wykopalisk) na uniwersytecie

lwowskim. W ostatnim Sejmie miał

głośne starcie z posłem Trąmpczyń-
skim .

Do ministerstwa spraw wewnętrz
nych, posiadającem dotąd jednego, de
sygnowanych ma być dwóch wicemi
nistrów: pułk. Kazimierz Stamirowski,
co już w-czoraj zaznaczyliśmy i b. wo
jewoda Korsak. To samo dotyczy mi
nisterstwa skarbu, gdzie do dw-óch

urzędujących dotąd wiceministrów:

Starzyńskiego i Grodyńskiego przybyć
by miało dwóch podsekretarzy stanu,
razem czterech.

Straiku w Anglii me bidzie.
Londyn, 4. 12. (PAT) Konferencja

delegatów górniczych odrzuciła propo
zycję strajku ogólnego w-e wszystkich
kopalniach angielskich 230 głosam i

przeciwko 209.

R z ąd T a rd ie u u s tępuję,
Paryż, 4, 12. (PAT.) W głosowaniu,

przeprow-adzonem na dzisiejszem posie
dzeniu senatu rząd Tardieu został oba
lony 147 głosam i przeciw-ko 139.

Paryż, 4. 12. (PAT.) Premjer Tardieu

złożył prezydentowi prośbę o dymisję
gabinetu.

Paryż, 4. 12. (PAT.) Podczas prowa
dzonej dziś w sena.cie dyskusji nad in
terpelacjami w sprawach polityki ogól
nej, sen, Hery podkreślał, iż ogólna dro
żyzna spowodowana jest przez speku
lację, krytykow-ał stanow-isko rządu w

sprawie banku Oustric'a i twierdził, że

polityka rzekomego dobrobytu jest tyl
ko mistyfikacją. Pozatem mówca za
rzucał rządowi wywieranie nacisku za

pośrednictwem prefektów na niektóre

organizacje spółdzielcze. Kończąc,
mówca zwrócił się z apelem do repu
blikanów, aby nie dali się wciągnąć w

szeregi większości rządowej, która jest
naruszeniem prawnego ustroju Fi-ancji.

Paryż, 4. 12. (PAT.) Premjer Tardieu

odpowiadając na interpelację senatora

Hery z lewicy demokratycznej w spra
wach polityki og'ólnej, ubolewał nad

rozdziałem, jaki ujaw-nił się wśród re
publikanów. Premjer nie sądzi, aby
było to zło nie do naprawienia, Naszą
polityką — mów-ił Tardieu — jest dać

Francji maximum jedności i siły, by
m óc walczyć przeciw-ko naciskow-i zze-

wnątrz i kryzysowi gospodarczemu, za
ostrzonemu jeszcze przez nacjonalizm
ekonomiczny. Doskonałemi symptoma
mi są aktywa Francji, a mianowicie

najzdrowsza waluta, 51 miljardów fran
ków w złocie w Banku Francuskim, 27

miljardów- w kasach oszczędności, pa
piery procentowe utrzymały się na nor

malnym niemal poziomie, zaś produk
cja metalurgiczna zm niejszyła się nie
tak wydatnie, jak w innych krajach.
Niew-ątpliwie istnieją, punkty bardziej
wrażliwe, jak np. obroty giełdowe od
czerw-ca 1929, obrót towarów luksuso
w ych, vuryslyka i w-yw-óz ogólny, które
zm niejszyły się dość znacznie. Nie
mniej jednak sytuacją Francji jest ko
rzystna dzięki zmysłowi oszczędności
obywateli. Po wyliczeniu reform, do
konanych przez rząd w- dziedzinach go
spodarczej, oświatowej, społecznej i fi
nansowej Tardieu stw-ierdził, iż fundu

sze państwowe zwiększyły się znacznie
od roku, w ciągu którego zresztą zamor
tyzowane zostałe gl/2 miljarda długu
płynnego. Mówiąc o sprawie marazmu

finansowego, premjer zaznaczył, iż po
łożenie tego rodzaju nie daje się odczu
wać tylko w-e Francji, gdyż nieszczęśli
wi spekulanci w- rodzaju Oustric'a

istnieją w-e wszystkich krajach, jak np.
w Belgji Loevenstein, w Niemczech Mi*

chaełis, w Anglji Ilatry i inni. Zresztą
ostatnie krachy finansow-e dotknęły
wyłącznie spekulantów, a nie tych, któ
rzy gromadzą tylko swoje oszczędności.

3 krzesła senatorskie Gdańska
dla Hitlera.

Czy partie mieszczańskie poroznmią sie z narodowymi
socjalistami ?

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 5. 12. Według doniesień so

cjalistycznych sfer Gdańska, socjal-de
mokratyczni senatorzy złożyli swoje u-

rzędy, wobec czego tak zwany rząd
Wolnego Miasta Gdańska został zde-

kompietow-any, a prowadzenie intere
sów powierzone zostało gabinetowi ka
dłubowemu.

Utworzenie rządu nastręcza bardzo
wielkie trudności, albowiem porozu
mienie pomiędzy narodowymi socjali
stami a partjami mieszczańśkiemi
niemożliw-e jest do osiągnięcia. Hitler

postanowił wysłać swego delegata na

teren wolnego m iasta Gdańska, ażeby
ten doprowadził do jakiegoś wyjścia z

tej sytuacji. W ten sposób umożliwia

się narodowym socjalistom osiągnięcie
co najmniej trzech krzeseł senator
skich. ar.

Trzęsienia ziemi, wybuchy, pożary.
Kilka kart z niekończącej się księgi katastrof.

Kangoon, 4. 12. (PAT.) Wczoraj o

godz. 1,15 w nocy odczuto tu silne i dłu
gotrwałe trzęsienie ziemi. Według do
tychczasowych informacyj, trzęsienie

spow'odow'ało śmierć 22 osób. N ajwięk
szemu zniszczeniu uległy obszary mię
dzy miejscow'ościami Pyuntaza i Toun-

goo .

Bangoon, 4. 12. (PAT.) Na skutek

trzęsienia ziemi linje kolejowe w oko
licy Kiu Czang, oddalonej o 134 mil od

Rangoon są zatarasowane przez dwa

pociągi towarowe, które wywróciły się.
Z pośród załogi pociągów' nikt nie do-

doznał żadnych obrażeń,. O katastrofi'e

pociągow pasazerskicn niema żadnych
doniesień.

Kzym, 4. 12. (PAT.) Donoszą z Ta
rentu, że w okolicy Brindisi, Lecce i

Otranto odczuto wstrząsy podziemne.
Rio de Janeiro, 4. 12. (PAT.) W miej

scowości Porto Nuovo w stanie Mihas
Geras nastąpił wybuch amunicji i ma-

terjąlów wojennych, należących do by
łych oddziałów powstańczych. Z pod
gruzów wydobyto 20 trupów. Liczba
ofiar dochodzi podobno do 40.

Newy Jork, 4. 12. (PAT.) W zakła
dach Standart Oil Comp. w Brooklynie

nastąpiła eksplozja i pożar 19 zbiorni
ków nafty i terpentyny. Pożar został

opanowany. Szkody obliczają na zgó-
rą miljon dolarów. Ofiar w ludziach
nie bvio.

Sztokholm , 4. 12. (PAT.) W pobliżu
Sztokholmu wywrócił się samochód.

Nastąpił w-ybuch rezcrwoaru z benzy
ną, przyczem płonąca benzyna oblała

pobliski dom, który w kilkanaście se
kund stanął w płomieniach. Szofer za
bity został na miejscu, zaś pasażer cięż
ko poparzony. W domu, ogarniętym
pożarem spalił się m ały chłopiec.

Uwolnienie Grosza.
(TeJefsnem od własnego korespondenta)

EerMn, 5. 12. W procesie przeciwko
znanemu rysownikowi Jerzemu Gro
szow-i'oskarżonemu o błuźnierstwo, po
legające na wystawieniu rysunku

przedstawiającego ukrzyżowanego
Chrystusa w masce gazowej, zapadł w-y
rok uw-alniający. W motywach wyro
ku powiedziane jest, iż podobizna Chry
stusa z maską gazową nie obraża uczuć

religijnych, albowiem jak wynika z

komentarza, który artysta umieścił,
chodziło mu o przedstawienie postaci
Chrystusa jako przepełnionej pacyfiz
mem i. m iłością do wroga. Prokura'tura
wniosła ponownie odwołanie od tego
wyroku do sądu Rzeszy w Lipsku. AR.

Echa napadu bojAwki niemieckie!
i na działacza polskiego.
Królewiec, 5. 12. (Tel. wł.) W Ol

sztynie odbyła się rozprawa sądowa
przeciwko p. Barczowi, zasłużonemu

działaczowi polskiemu, który w obro
nie swego życia ranił przywódcę bo-

jówkarzy niemieckich. Skazano go na

6 miesięcy więzienia. Bojów-karz, któ
ry organizował napad, otrzymał 6 ty
godni aresztu.
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Swiaf ogarną płomienie rewolucji społecznej,
o i!e kapitaliści i rządy nie zastesuea zasad chrześciiańskich.

Doniosłe słowa arcybiskupa Pragi w sprawie społecznej.
W nader silnych ł niezwykle odważ

nych słowach scharakteryzował arpy-
hiskup Pragi, ks. dr. Korclacz, w wy
wiadzie, udzielonym przedstawicielowi
międzynarodowego związku kinemato
grafii, Ludwikowi Iluspekowi, dzisiej
szy kapitalizm, poruszając przy tem

najważniejsze problemy współczesnej
spraw'y społecznej. Powyższemu wynu
rzeniu poświęca również w'iele miejsca
,,Qssei*vatore Romano".

Nawiązawszy do olbrzymiego znacze
nie kinematografji, jako pierwszorzęd
nego środka propagandy, wskazuje do
stojnik Kościoła na konieczność zasto
sowania kinematografji w duchu ka
tolickim w dziedzinie społecznej, co

uczyniłby sam św. Paweł — mówił ar-

eypasterz — gdyby żył w naszych cza
sach.

Mówiąc o kapitalizmie, ks. Kordacz

wskazuje nań, jako na źródło dzisiej
szego zubożenia, z powodu którego
cierpią' zarów'no szerokie masy, kato
lickie, jak i socjaliści wszelkich odcie
ni. Żyjemy w epoce sainolubstwa i o-

gólnego upadku, które wypływają znie
moralnego i nieproduktywnego kapita
lizmu, zrzeszonego w bankach i karte
lach. Taki kapitalizm nie przyczynia
się bynajm niej do postępu. Wielkie

zdobyczy nowoczesnej techniki i nowe

metody pracy, które miały się stać bło
gosławieństwem dla ludzkości, obraca
ją się na jej szkodę. Dostojny mówca

Zastrzega się, jakoby miał być wro
giem maszyn, o których jest przekona
ny, iż mogą się przyczynić do postępu,
lecz dodaje, że robotnicy londyńscy,
którzy zniszczyli pierwsze maszyny,
słusznie przeczuwali, iż one właśnie

pewnego dnia pozbawią ich chleba i ze
pchną do skrajnej nędzy i rozpaczy. W

obecnym rozkwicie przemysłu i zdoby
czach technicznych nie można w'idzieć

postępu, albowiem cziow ięk, który po
winien panować nad materją, staje się
jej niewolnikiem. Człowiek posiada
wolę i rozsądek, oraz dąży słusznie do

postępu, lecz to, co dzisiaj zowie się
postępem, zatruwa ducha i moralność
szerokich mas. Jest obow'iązkiem pań
stwa' dążyć do wychowywania swoich

obywateli dla rozumnej demokracji. W

naszych czasach nie chce się rozumieć,
że każdy człowiek, naw'et najbiedniej
szy, ma prawo do życia, do pracy i w'ła
snej rodziny. Gdy istnieją również

tacy kapitaliści, którzy znają nędzę
swoich robotników, rozumieją ich po
trzeby i dzielą z nimi ow'oce wspólnej
pracy, budują dla nich jasne domy,
łaźnie i czytelnie, to są oni jednak tyl
ko wyjątkami i odosobnieni. Nie zmie
nia to w rticzem skutków ogólnego roz
kładu, wyw'ołanego m aterializmem.

Dostojnik Kościoła kończy swój wy
wiad porównaniem dzisiejszych czasów
z okresem wędrówki narodów, która

zniszczyła świat heiieńskó-rzymski.
Wówczas z morza przelanej krwi po
wstał cbrystjanizm, często bowiem
wieikie wydarzenia łączą się z krwawe-
mi konfliktami. Z niebezpieczeństw,
jakie dzisiaj zagrażają całemu światu,
najlepiej zdają sobie sprawę i w'yko
rzystują je dla swych celów bolszewicy,
którzy dożą do wywołania ogólno-świa
tow'ej rew olucji.

Biada tym narodom — woła arcybi
skup Kordacz — którzy sobie z dzisiej
szego położenia nie zdają sprawy i nie

widzą zbliżającej się katastrofy... Czas
nasz dojrzał fio światowej rewolucji. O
ile nasze rządy i nasi kapitaliści nie

przyjmą zasad chrystjanizmu, cały
św'iat będzie zniszczony przez czerwone

m orze płomieni...
Niezwykle zajmujące są uwagi, jakie

ukazały się po tym wywiadzie w prasie
czeskiej i zagranicznej. . Jako jeden z

najcharakterystyczniejszych przytoczy
my dla przykładu bardzo pow'ażny głos
publicysty z ,,Pi;ager Bórseakurier" dr.

Saudeka, żyda. Autor nazywa, arcy
biskupa Kordacza kapłanem i filozofem

wychowawcą, którego ostatnie słowa są
znakomitem wyłożeniem zasad społecz
nych, zawartych w słynnej encyklice
Leona XIII ,,Rerum Novarum". Ko-

ściół — mówi autor ~~ interweniuje w

niezwykle czynny sposób w walce spo
łecznej; Kościół nie dyskutuje, a dzia

ła. Kościół katolicki, musimy przyznać
otw'arcie — pisze autor — bynajmniej
nie jest zdyskredytowany, jak to chcia
no widzieć, natomiast w całej pełni jest
powołany do tego, by w rosnącym cha
osie rozbrzmiewał jego gios. Już od

długiego czasu zarzuciliśmy pogląd, ja
koby Kościół stanowił uosobienie

wsteeznictwa.
Stw'ierdzić niestety należy, że naogól

kola kapitalistyczne starają się obniżać
znaczenie dobitnych słów arcybiskupa
Kordacza, lub tłumaczą je w sposób
niewłaściwy.

Liczne uwagi oraz pisma, nadesłane
ks. arcybiskupow'i Pragi, skłoniły dyr.
Huśpeka do proszenia o nowy wywiad,
podczas którego dostojnik Kościoła

nadmienił, że w wywiadzie swoim nie

pow'iedział właściwie nic nowego, albo
wiem w'szystko to mówił już św'. To-

masz z Akwinu oraz jest to napisane w

Nowym Testamencie i księgach Mojże
sza.

Uzasadniając następnie obszerniej
pewne twierdzenia, swoje z pierwszego
wywiadu, ks. arcybiskup wskazuje na

konieczność stworzenia równow'agi, b
ile chodzi o stosunek kapitalizmu do

robotnika, która to równowaga powin
na być oparta na podstawie etycznej.
Dzisiejszy św'iat przesiąknięty jest ma-

terjalizmem, podobnie, jak w czasach

pogańskich. Wówczas przyszedł Chry
stus na św'iat, a przybycie jego było
gorącym protestem przeciw'ko okropne
mu panowaniu mamony. I tu właśnie
tkwi największa tajem nica dziejów
świata: Bóg przychodzi na świat nagi,
ubogi i słaby, by zaprotestow'ać prze
ciwko panowaniu materji i samolub-
stwa.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 5. 12. (Teł. wł.) W w'czo

rajszy czwartek generalny komisarz

wyborczy przesłał do kancelarji sej
mowej i senatu ostateczne dane w spra
w'ie mandatów. W dziesiejszy piątek
rozesłane będą zaproszenia do posłów
i senatorów na posiedzenie inaugura
cyjne. Dyrekcje kolejow'e otrzymały
zlecenie w'ystawienia biletów posłom
i senatorom na przejazd do Warszawy
na podstawie listów wierzytelnych.

Warszawa, 5. 12. (Teł. wł.) Jak wia
domo, wykryła najwyższa Izba Kontro
li pewne nieprawidłowości w dziedzi
nie gospodarki budżetowej biura sej
mow'ego. W zw'iązku z tem ma nastą
pić reorganizacja tego biura, między
irmerai nie będzie się już w'ypłata dyet
odbyw'ała za pośrednictwem kasy sej
mowej, lecz z kasy skarbowej, co jest
bardzo praktyczne, szczególnie w czasie

przerw . Na stanowisku naczelnika

biura sejmow'ego m a nastąpić zmiana.

4 katastrefy samolotowe
w Jednym tygodniu.

Lwów, 4. 12. (PAT.) Dnia 4 bm. o

godz, 14 w lesie na terenie gminy Pod
cierane pow'iatu lw'owskiego spadły
wskutek zderzenia dwa samoloty 8 p.
lot. w'e Lwowie. W skutek katastrofy
zabity został ppor. obserwator Zbytkie-
w'icz. Rany odnieśli ppor. obserwator

Wyszomirslu i pilot plutonowy Bar
czyk. Ocalał sierżant Dębiński.

Straszny wypadek.
Poznań, 5. 12. (Teł. wł.) Wczoraj na

szosie między Śremem a Czempinem
wydarzył się straszny w'ypadek. W
chwili zbliżenia się pociągu w pobliżu
toru zatrzymał się jadący konno kapi
tan szkoły podchorążych w Śremie, Jó
zef Sierosławski. W pewnej chwili

spłoszony w'idokiem nadjeżdżającego
pociągu koń skoczył wprost pod loko
motyw-'ę i został zabity na miejscu. Ka
pitan Sierosławski cudem w'prost u-

szedł grożącej mu śmierci i doznał tyl
ko lekkich kontuzyj.

ZE SPORTU.
Węgierscy hokeiści przyjadą do Krynicy.
Buds-pesti Korczolyazo Egyiet, jedyny hoke

jowy klub na Węgrzech, przyjął zaproszenie P.

Z. H. L. na mistrzostwa w Krynicy (l-8 lutego
1931 roku). Deklaracja formalna zostanie prze
słana w najbliższych dniach. Jak wiadomo,
w państwach nie posiadających zorganizowa
nych związków państwowych, do Federacji
Międzynarodowej należą poszczególne k'luby.

Start Węgrów w Krynicy jest dalszem ogni
wem więzów sportowej przyjaźni, łączącej na
sze dwa kraje. Zwłaszcza w hokeju stosunki

polsko-węgierskie układają się pod znakiem

serdecznej współpracy zainteresowanych zwią
zków. Stały udział Węgrów w mistrzostwach

międzynarodowych w Krynicy oraz liczne spo
tkania reprezentacyj zagranicą zacieśniły kon
takt, nawiązany przed 4-ma laty.

Reprezentacja Węgier opiera się na wyró
wnanej czwórce B. K. H .: Mmdęr, dr. Barma,
Bikar i dr, Lalor. Zespół węgierski odznacza

się wielką ambicją i przysłowiową wprost ży-.,
wiołowością w grze. (PAT).

Polonia warszaw ska wyjeżdża
do Ameryki.

Polonia warszawska prowadzi obecnio

pertraktacje w sprawie wyjazdu drużyny.
piłkarskiej na turniej do Ameryki, przy
czem kvyestja powyższa znajduje się już na

dobrej drodze.

lesleśniy ifodni! Oiioemyp r s iy i Chleba!
Pochód komun stów w Berlinie, rozpędzony przez policje*

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 5. 12, Partja komunistyczna
zwołała wczoraj wielkie demonstracje
bezrobotnych przeciwko rządowi Brii-

ninga. W północnej części Berlina u-

formowany został pochód, który z o-

krzykami ,,jesteśmy głodni'* i ,,chcemy
pracy 1 chleba'' przeciągnął ulicami.

Gdy zaintonow'ane zostały pieśni rewo
lucyjne, policja natychmiast przystą
piła do rzowiązania pochodu, czemu

przeciw'stawili się demonstranci. Wyni
kła bójka, w toku której kilkanaście
osób zostało pobitych palkami gima-
wemi, a dwóch policjantów rannych
kamieniami. Wobec niemożności roz
pędzenia komunistów przez policję
pieszą, musiano sprowadzić policję
konną, która szarżując, rozpędziła
tłumy. Dokonano wieiką ilość aresz
towań.

Tajemnica dymisji Bredta.
Kanclerz BrOning pragnie rękami i nogami zafczymać

przy sobie stronnictwo gospodarcze.
(Telefonem 'od własnego korespond:nta).

Berlin, 5. 12. Tajemnica dymisji mi
nistra sprawiedliwości Bredta staje się
coraz bardziej śmieszną. Organ stron
nictw'a gospodarczego, którego człon
kiem jest Bredt, rozpowszechnia infor
mację, że Bredt podał się już dawno do

dymisji, ale kanclerz nie pozwala mu

udać się do prezydenta Rzeszy o przy
jęcie tejże. Początkowo został Bredt

zamówiony na audjencję, ale później

telefonicznie ją odwołano. Bredt miał

oświadczyć kanclerzow'i, że za żadną
ceną nie wróci do ministerstwa i po
żegnał się naw'et ze swoimi urzędnika
mi. W odpowiedzi na to kanclerz za
rządził przymusowe urlopowanie Bred
ta. Jak słychać, kanclerz udaje się
dziś do prezydenta Rzeszy, ażeby for
malnie przeprow'adzić dymisję. .AR.

liilisi n i - intyM isit.
Przemawia wielkim głosem petarda hitlerowc'ów.

Hamburg, i. 12. (PAT.) Ubiegłej no
cy o godz. 10 wwbito kamieniami oraz

petardą szyby w konsulacie polskim w

Hamburgu w gabinecie konsula. Ucie-

kających w różne strony na rowerach
6 zamachowców zauważył policjant od-

wachu, odległego o 190 metrów od

gmachu konsulatu. Policjant ów, usły
szawszy detonację, wyszedł na ulicę ce
lem zbadania przyczyny huku. Przed
domem znlazł gilzę od petardy i butel
kę z wodą ze znakiem Hackenkreutz i

napisem ,,Gross Deutscbland erwache"
oraz kamienie. Zamach miał miejsce
w chwili, gdy konsul Himmełstiern wraz

z żoną znajdował się w gabinecie Na
leży przypomnieć, że jest to już drugi
wypadek wybicia szyb w tutejszym
konsulacie polskim w roku bieżącym.

Spor! jest apolityczny.
Wschódnic-pruski związek sportowy broni

sportow'ców p olskich.

Królewiec, i. 12. Do kampanji antypol
skiej, podjętej w' ostatnim czasie n a tle

zajść na Górnym Śląsku, w'ciągnięto rów'
nież i związki sportow'e, od których zażą
dano ogłoszenia bojkotu polskich zwiąa-
ków sportowych, niewyjeżdżania do Pol
ski na zaw'ody sportowe i niezaprassania
sportowców polskich do Niemiec. Niektóre

związki sportowe uległy presji czynników
politycznych, ogłaszając, że nie przyjadą
n a Górny Śląsk w gościnę do sportowców
polskich.

Tembardztej zasługuje n a podkreślanie
rozsądno stanowisko, które zajął wschod
nio-? ruski związek sportowy. Związek ten

ogłosił w prasie oświadczenie, w którem

stwierdza, że sportowcy niemieccy nie mie
szają się do poliiykj, a sportowców polskich
nie wolno porównywać z awanturnikami,
których nie brak jest w każdym kraju.
Sportowcy polscy — twierdzi niemiecki

związek - są najmilszymi kolegami i naj
lepszymi graczami i .zawrze bardzo życzłl-
wio i gościnnie przyjmowali sportowców
niemieckich w Polsce. Do sportu nie należy
miąszać polityki, przeciwnie sport powinien
starać się 0 wzajemnie zbliżenie narodów
i łagodzić tarcia polityczną,

Krwawa bohaterska walka
2 policjantów z awanturnikami.

Kępno, 5. 12. (Teł. wł.) Wczorajszej
środy odbywał się w Grabowic (powiat
Kępno) jarmark, na który tłumnie

przybyli wieśniacy z okolicznych wsi.
W czasie, gdy na tamtejszym rynku
panował największy ruch, dwaj dobrze
znani policji tamtejszej bracia Ka
sprzakowie z powiatu średzkiego w

stanie pijanym wszczęli awanturę.
Kłótnia zamieniła się w bijatykę. A-

wanturnicy rzucili się na policjantów,
kalecząc jednego z nich. Odważni po
sterunkowi, nischcąc używać broni,
bronili się energicznie rękojeściom re
wolweru.

W pewnym .momencie sytuacja sta
ła się groźną. Do braci Kasprzaków
przyłączyła się banda opryszków, któ
ra napadła na policjantów. Jeden z

przodówników policji w obronie życia
musiał wy'strzelić. Kula ugodziła jed
nego z opryszków w brzuch, który zwa
lił się na bruk, zalewając się krwią
Tłum przerażony, cofnął się. Ranny w

brzuch niej. Pieciński Stanisław, jak
się w ostatniej chwili dowiaclujewy,
przewieziony do szpitala, zmarł mimo

zabiegów lekarskich. Przeciw'ko win
ny'm wdrożono śledztwo.
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Kongres ameryhaAshi ratuje bezrobotnych
od śmierci g ło d o w e!i pijaków, od męczarni pragnienia,

Waszyngton, 3, 12. Krótkie posiedze
nie wczorajsze kongresu, na którem

prezydent HooVer odczytał doroczne c-

rędżie, obfitowało ponadto w bardzo
ważne momenty polityczne.

Postawiono szereg wniosków, doty
czących trzech obecnie najdonioślej
szych dla Stanów Zejdnoczonych za
gadnień: 1) emigracji, 2) bezrobocia,
3) prohibicji.

Imieniem popierającej rząd-partji re
publikańskiej postawił senator Glenn z

Illinois wniosek, aby przeznaczono 150

m iljonów dolarów na zwalczanie bez
robocia i sumę te oddano do dyspozycji
prezydenta Hoorcra.

Przeciw lenni wystąpił stanowczo

imieniem partji demokratycznej sena
tor Thomas, Przedwszystkiem sprze
ciwiają sio demokraci temu, aby dy
sponowanie funduszem na walkę z bez
robociem oddawać w ręce Hoovera; żą
dają, aby sumą tą rozporządzała osob
na komisja; oświadczają też, że 150

miljonów dolarów nic starczy na sku
teczne zwalczanie bezrobocia.

Ze strony partji republikańskiej po
stawiono też wniosek, aby zreformować

ustawę prohibieyjną. Wedle tego wnio
sku dopuszczone być mają do sprzeda-

ży napoje o zawartości 4% alkoholu

(zamiast jak dotychczas tylko li/ó%).

Waszyngton, 3. 12. Wczoraj przyją,
kongres wniosek, upoważniający rząd
do rozdzielenia bezpłatnie między bez
robotnych 40 miljonów ton zboża.

Akcja ta ma być dokonana zapomo
cą szeregu publicznych i prywatnych
instytucyj dobroczynnych (jak np.
Czerwony Krzyż).

Zapas zboża, który obecnie zostaje
rozdawany między najuboższych, po
wstał w ten sposób, że Ameryka swego
czasu postanowiła przyjść z pomocą

cierpiącej głód ludzkości w Chinach.
Plan ten nie został zrealizowany, a o-

becnie nagromadzone zapasy zboża zo
staną rozdane.

Ciekawe jest, że wniosek za zrefor
mowaniem ustawy prohibicyjnej posta
wili republikanie, którzy byli autorami
zakazu spożywania alkoholu.

Walka kongresu z bezrobociem wska
zuje niedwuznacznie, że sytuacja go
spodarcza się zaostrza. Inaczej Ame
rykanie, którzy uznają zasadę osobistej
odpowiedzialności za własne losy nie

spieszyliby się z pomocą państwową, S.

1 0 miliardowy budżet ~ to omidnośś?!!!
Obrady Reichstagu nad nowym budżetem.

Berlin. (PAT) Rozp-oczęła się w Reichs
tagu wielka debata nad preliminarzem bu
dżetowym na rok 1931/32. Na długi czas

przed debatą policja otoczyła gmach parla
mentu silnym kordonem. Sala obrad i ga-

lerja były szczelnie wypełnione. Na ławach

rządowych zasiedli m. in. kanclerz Brue-

ning, minister finansów Dietrich, m inister

spraw zagr. Curtius i minister Reichsweh-

ry Groener.

Na porządku dziennym posiedzenia
znajdowało się pierwsze czytanie prelimi
narza budżetowego na rok' 1931/32.

W sprawie tej zabrał glos minister Die
trich, wygłaszając dłuższe przemów'ienie, w

którem m. in. oświadczył, że wydatki za
równo w budżecie zwyczajnym, jak i nad
zwyczajnym zredukowane zostały o półtora
m iłjarda m'arek głównie kosztem redukcji
pensji urzędniczej, i dzięki zredukowaniom

pozycji zapomogow'ej dla bezrobotnych z

budżetu państwow'ego. Przedstawiony pre
liminarz budżetow'y ma obowiązywać w

swojej globalnej sumie również w roku.

budżetowy'm 1932/33, bowiem również i w

tym roku budżetow'ym nie ruożna przekro
czyć sumy 10.687 miljonów' marek.

Prcf. Ramżin nie był politykiem.
Zeznanie dr. Ramzina.

Paryż, 3. 12. (PAT) ,,Le M atin" pisze, że

proces moskiewski jest. spiskiem przeciwko
Francji, uknutym dla poruszenia opinji pu
blicznej.

W związku z tem, dziennik zamieszcza

pisemne zeznanie dr. Ramzina, brata oskar
żonego, prof. Ramzina, który stwierdza, it

brat jego nie zajmował się nigdy polityką
i wysłany był do Paryża na rozkaz Moskwy
z innymi ,,specami" sowieckimi i kilkoma

członkami rosyjskiej partji komunistycz
nej. — Ramzin w Paryżu był ciągle bacznie

strzeżony i śledzony, tak, że — zdaniem

doktora Ramzina — udział jego w jakich
kolwiek rokowaniach by! niemożliwy.

Wdowa po bracie
cara Mikołaja l\

skarży skarb państwa polskiego o

zwrot majątków, które ongiś Moskale

zagrabili w Polsce.

Zamieszkała w Londynie hr. Natalja
Brassow, rnorganatyczna (nieuznana
przez rodzinę), wdowa po zamordowa
nym przez bolszewików wielkim księ
ciu Michale Aleksandrowiczu, bracie
cara Mikołaja II, wystąpiła do wydzia
łu cywilnego sądu okręgowego w Czę
stochowie o przyznanie jej prawa ubó
stwa w sprawie, jaka w imieniu swo-

jem i syna swojego Jerzego zamierza

wytoczyć przeciw skarbowi państwa
polskiego o zwrot kamienicy dochodo
wej w Częstochowie, obecnie zajmowa
nej przez wojskowość i noszącej nazwę
Domu im. Marszałka Józefa Piłsud
skiego oraz m ajątków Zagórze, Kocin
i in., położonych w powiecie często
chowskim, Wartość powództwa wyno
si kilka miljonów złotych.

Sejm w przededniu generalnego remontu.

Że Pan Marszalek gruntownie wymiecie — o tem nikt nie wątpi!

Br. Antoni Marczyński. 39)

Tłynne Złoto
Powieść.

(Ciąg dalszy).
— Kot!... N aturalnie! Mówiłem, że to

ogród zoologiczny - zrzędził, ale nie

klął tym razem. Przeciwnie zaczął
pieścić mruczącego kocura, ciesząc się
szczerze, że będzie miał teraz jakiegoś
żywego towarzysza przy sobie. Był to

zresztą siary znajomy, ogromny, bury
kot Gładyszki, ,,Pól-Angora", jak twier
dziła, cytując na poczekaniu wszyst
kich jego dostojnych przodków aż do

prababki włącznie, owej lekkomyślnej
prababki, która będąc ,,czysta-Angora",
zapomniała się w jakąś noc marcową i

popełniła fatalny mezaljans. Spotkanie
z. sympatycznym burkiem utwierdziło
Rafała w jego przypuszczeniach, że tu

jest przecież jakieś bliższe wejście do

podziemnego labiryntu; bylo niepraw-
dopodobnem, by pogromca myszy robił
tak fatygujące spacery do ,,Czarciego
Jaru", aby odwiedzić tereny łowów w

ruinach. — A jeśli fo kocisko tamtędy
przelazło, to i ja się zmieszczę — po
chlebił sobie.

— Przewodnikiem mi będziesz,'kotku
kochany. — Był pew ny, że rozpieszczo
ny czworonóg zatęskni do rannej por
cji mleka i wyprowadzi go stąd, uwią
zany uprzednio na sznurku, aby nie U-

ciekł przedwcześnie. Sznurka nie miał
Rafał wprawdzie przy sobie, ale chcia!

go zastąpić sznurowadłami, wyciągnię-
temi z trzewików — A do rana już chy
ba niedaleko - pocieszał się, obliczając
przesadnie czas, zużyty na pobyt w pod

ziemiach. W rzeczywistości spotkanie
z. kotem nastąpiło koło jedenastej go
dziny w nocy; lecz Rafał nie posiadał
zegarka od czasu swej wizyty w miesz
kaniu Baltazara Szafrana, to też orjen-
tował się tylko ,,na oko" i popełnił gru
be pomyłki.

Tak i teraz. Wykombinowawszy, że

niebawem świtać zacznie, postanowił
zaczekać tam, gdzie upadł w czasie ha
niebnego odwrotu przed kotem. Przy
całem swem szalonom zmęczeniu, wy
nikłem z owego biegu na przełaj przez

Czarci Jar" i z denerwujących przy
gód, czuł się doskonale na kupie gruzu,
porośniętej m iękkim korzuchem
mchów. — Lepszej kanapy tu nie znaj
dę — słusznie przewidywał. Trzymając
niespokojnego kocura pod pachą, za
brał, się do wyciągania sznurowadeł z

trzewików, co nie było wcale' łatwym
problemem, bowiem każde z nich, w

dowód wiernej służby, posiadało prze-
łiczne węzełki. Ale dokonał dzieła i

zarzuciwszy protestującemu kotowi

pętlę na szyję, omotał sobie drugi ko
niec ,,lassa" dokoła palca. — Usnąć nie

usnę, ale sicher ist, sicher — perswado
wał burkowi, którego niewątpliwie po
raz pierwszy w życiu spotkał taki
afront.

Pomimo tych zastrzeżeń Rafał zasnął
natychmiast, a kiedy się obudził, czwo
ronożnego przewodnika już nie ujrzał.
Zniknął chytry burek, a z nim...

— Moje sznurowadła — rzekł smęt
nie reporter, oglądając sobie zcierpnię-
ty palec z pierścionkowym odciskiem
od owego ,,lassa".

W ruinach nie było już tak przeraźli
wie ciemna, jak przedtem, kiedy tu

dotarł. Przez maleńkie, ale dość licz
no szczeliny w suficie wdzierały się do

'wnętrza 'złote' włosy słońca, wiszącego

zupełnie prostopadle nad ziemią, jak
wolno było wnosić z świetlnych odbi
tek ow'ych szczelin na podłodze, lub ra
czej na tem ogrornnem śmietnisku gru
zów. Rafał wysnuł stąd logiczny wnio
sek, że jest już południe i że on spał
tutaj ładne parę godzin. Jednak nie

był wyspany, ani wypoczęty. Bolały go
wszystkie kości po wczorajszych przy
godach i po długotrwalem leżeniu na

tak twardem posłaniu. Ale poza temi

obciążającemi okolicznościami istnia
ło jeszcze coś, co najwybitniej dało mu

się we znaki: sny! Ponure, makabrycz
ne, krwawe, rozbójnicze, niesamowite,
słowem okropne!

Zapalił cygaro i zamyślił się, pragnąc

wywołać w pamięci choćby jeden z

owych snów straszliwych.
Niestety, nie zdołał. Plątały mu się

po głowie niew'yraźne wspomnienia
krwaw'ych scen, gw'ałtów, napadów',
utknął mu w piersi rozdzierający o-

krzyk jakiegoś człowieka: - Mordują!
Ratunku! - W'ydało mu się, że jeszcze
słyszy zduszony charkot, jaki za
brzmiał po owem w'ołaniu, lecz jakiejś
logicznej całości tego Wydarzenia nie

mógł skleić, ani rusz. I znowu coś so
bie przypomniał, mianowicie głównego
bohatera sw'oich snów, zbrodniarza.
Miał na sobie ceratową pelerynę z kap
turem, nasun'iętym tak nisko, że twa
rzy nie było widać,. Ale napadniętym
był ktoś inny, Napewno! A był także
ktoś trzeci. Ten walczył w7 milczeniu,
rato potem najgłośniej gardłował, za
głuszając nawet bolesne jęki zwyeiężo
nego.

— Wszystko to są reminiscencje
w'czorajszych wydarzeń - orzekł Ra
fał, podnosząc się z niew'ygodnego le

gowiska. Raz jeszcze przeszukał wszy
stkie parterowe ubikacje opuszczonego

tm

dworu i zrezygnowany zszedł do piw'ni
cy. Rad nie rad musiał wracać tą sa
mą drogą, którą tu był przyszedł. W

piwnicy panowały egipskie ciemności,
musiał więc rozniecić światło. Przesu
nął guziczek i stanął jak wryty. Drzw'i

wiodące do czwartej piwnicy, przedtem
otwarte, były teraz zamknięte na dwie

potężne kłódki, a na szarem tle zaku
rzonych desek zamajaczył czarny od
cisk dioni ludzkiej.

Wiele, w'iele czasu upłynęło, zanim
Rafał ośmielił się podejść na palcach
do owych drzwi. I doznał wstrząsu!

- Krew! — wyjąkał, opierając się o

mur, gdyż nogi zaczęły pod nim tań
czyć jakiś pląs zdenerwowanej galare
ty.

Nie omylił się. Ten czarny odcisk

dłoni, te rdzaw e paciorki od klamki ku
ziemi i ta plama na progu, to wszystko
była krew, niedawno zaskrzepła.

- Tu popełniono zbrodnię, - szeptał
z przejęciem; — ten człowiek uciekał

w'idocznie, wołał o ratunek, a ja, idjo-
ta, spałem! Sądziłem, iż te okropności
śniły mi się tylko.

Powoli przychodził do siebie. Szcze
gólnie uspokajająco podziałał na nie
go widok kłódek przy drzwiach. Zwy
czajny zamek można od wewnątrz
zaniknąć i otworzyć, kłódkę tylko z tej
strony, gdzie ją powieszono, zatem mor
derca, czy mordercy nie przebywają
wewnątrz, ale odeszli. Przeprow'adziw
szy to rozumowanie, odetchnął Rafał
z ulgą ogromną i z ciekawości zaczął
oglądać skoble. — W tak zmurszałem
drzewie chyba mocno nie siedzą, - po
wątpiewa!, tarmosząc k'łódkę w obie

'Treny. I eez skoble ani n:e d~r ięlv za-

to odgłos jego' śmiały uh wysiłków zbu
dził niepożądane echo...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Pamiętał
0 Ciecie narodowej
1 o slafku (lBytisofzcza'I
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v*pwa gorzkawa, szlachetna czekolada dla spor
łowców, myśliwych i 'podróży.' Zaspakaja ałó(

i pragnienie, orzeźwia i daje siły. (H007
GUSTAW WEESK, TORUŃ, FsEtr. czekolad?

Zebranie Zarządu
Związku Polskich Związków

Sportowych.
W Warszawie odbyło się pod przewodnic

t'wem pik. Glabisza zebranie Zarządu Związku
Polskich Związków Sportowych z udziałem

przedstawicieli Państwowych Związków Spor
towych. Obecni byli z ramienia Zarządu dr.

M. Orłowicz, red, Musza'ówna, kpt, Kurletto,
inż. Alfred Lotb, dr Wojąkowski, radca Foryś,
oraz mjr. Święcicki (Zw, Strzelecki), Mądro*
jewski (PoL Zw. Pływacki), Potkańsjd (Po!. Zw.

Żeglarski), Meycrhoff (Poi, Zw. Lawn-Teniśo-

wy), Z. Rusecki (Pd. Zw, Piłki Nożnej), P ań
stwowy Urząd Wychowania reprezentowany
byt przez dyr. płk . Kulińskiego, mjr. Idzika

i Prażmowską.

Po przeprowadzeniu dyskusji nad referatem

red. Muszałćwny ,,Etyczna strona sportu", zo
stały przyjęte następujące uchwały:

1. Należy cgraniczyć iirabę startów w sezo
nie dla zawodników (normy mają być opraco
wane przez poszczególne Związki Sportowe).

2. D!a przeciwdziałania rekordomabji wzmo
cnić należy propagandę na rzecz odznaki spor
towej.

3. Związki powinny się starać wprowadzić
kierunek wychowawczy w klubach, w celu

wutknięcia pacseuia charakterów przez sport.
Cały szereg innych wniosków uznano za dezy
deraty.

Żywą dyskusję, w której wzięłi udział wszy
scy obecni, wywołały tezy referatu radcy Eó-

rysią ,,Organizacyjno niedomagania sportu pol
skiego". Zostały uchwalone następujące wnio
ski:

1. Związek Związków, dla ułatwienia klu
bom legalizacji, opracuje w porozumieniu z Mi
nisterstwem Spraw Wewnętrznych wzorowy
statut, który nie będzie mógł być kwestiono
wany przez poszczególne województwa i sta
rostwa.

2. W cełu ułatwienia klubom pracy wewnę-

trzno-organizącyjnej opracuje Z. Z. odpowiednie
regulaminy klubowe.

3. Z. Z. porozumie się z czynnikami paó-
śtwowetni, by wszelkie prośby klubów, Okrę
gów i Polskich Związków Sportowych o sub
wencje do P. U. W. F. oraz do innycb władz

państwowych na wyjazdy i obozy były wno
szone w drodze służbowej za' pośrednictwem
Z. Z. i aby takie prośby były uwzględniane
po zaopiniowaniu przez Z. Z.

4. Z, Z. przedstawi władzom państwowym
konieczność zarejestrowania w dródze ustawy
odpowiednich tereaów na budowę bcisk, pla
ców do gier orsr, wssełlsicfc urządzęli sporto
w ych,

5. Z. Z. podejmie akcję interwencyjną w ce
łu zmuszenia klubów dzierżawiących tereny
Sportowe od miasta lub gminy, do umożliwia
nia korzystania z tych boisk też łamyaj klubom,

6. Z. Z. poczyni starania, by przy magistra
tach miast w Polsce zostały utworzone specjal
ne Urzędy Miejskie Wychowania Fizycznego,
które zarzadzać 'powinny całokształtem wy
chowania fizycznego na terenie miast.

7 Z Z poda Państwowemu Urzędowi Wy
chowania Fizycznego spis działaczy sporto
wych, których należałoby kooptować do Woje
wódzkich, Powiatowych i Miejskich Komitetów

W ych Fśz. i Przysposobienia W'ojskowego.
Obecny dyr. P U W F. płk . Kiliński

oświadczył, że chętnie skorzysta z takiego spi
są w cełu wzmocnienia personalnego K omite
tów powyższych.

Dyskusja nad referatami pik. Giabiszą
o kontakcie sportowym z zagranicą oraz red.

Sikorskiego o niedomaganiach prasy sportowej
zostały odłożone do następnego zebrania,

Również została odroczona dyskusja nad

stosunkiem Związku Związków do sportu robot
niczego.

Podkreślić należy wysoki poziom dyskusji
do czego w niemałej mierze przyczyniła się
współpraca najwyższego przedstawiciela Na-

czeinei Państw'owej Magietratury Soortowej
płk Kilińskiego Kontakt bezpośredni P. U W

F, z Z 'L.. który został nawiązany, przyczyni
się do nawiązania refo-m zasadniczych sportu
polskiego.

Na zebraniu tem nic były reprezentowane:
Polski Zw. Lekkoatletyczny, Polski Zw. Tow.

Kolarskich i Poł. Zw. Narciarski.

Awannie oficerów.
Najbliższy numer Dziennika Personal

nego M. S. Wojsk, przyniesie szereg awan
sów oficerskich wo wszystkich rodzajach
broni.

W korpusie oficerów piechoty na pod
pułkowników nominacje otrzymują nastę
pujący majorowie: Biernacki Józef, zaśt.

d-cy GL p. p. Wlkp., Szydłowski Kazimierz,
szef sztabu 16-ej dyw. piech., Zieleniewski

Rafał, kw atermistrz 62. p. p. Wlkp., Frączek
Józef d-ca 1 baonu 57 p. p. Wlkp.

Do stopnia majora awansowanych zo
stało 101 kapitanów.

Kapitanami mianowano 201 poruczni
ków.

Porucznikami mianowano 163 podpo
ruczników.

W korpusie oficerów kawalerji podpuł
kownikiem mianowany został major Dwo
rak Kazimierz — zast. d -cy poznańskiego
pułku ułanów.

Majorami mianowano w korpusie kawa-

Icrji 30 rotmistrzów.

Rotmistrzami mianowanych zostało 61

poruczników, a m. i. por. Szosland.

Na poruczników nominacje otrzymało
52-ch podporuczników.

Burs! więźniów komunistów.
Z Przemyśla donoszą, że wybuchł tam

bunt więźniów w więzieniu karnem sądu
okręgowego. Bunt rozpoczął się równocze
śnie we wszystkich celach, w których sie
dzą polityczni więźniowie a to komuniści

i Ukraińcy. Początek buntu miał miejsce
W chwili, gdy do jednej z większych ceł

przyniósł dozorca śniadanie dla 15 więź
niów. Więźniowie rzucili się na niego i

wszczęli hałas, który'był hasłem do buntu

w eałęm więzieniu. Do więzienia przybył
natychmiast wezwany prokurator Proha-

ska, który wezwał na pomoc policję oraz

straż ogniową.

Po dwugodzinnej walce z więźniami,
udało się stłumić bunt przy pomocy straży
ogniowej, która zalała cele wodą. W cza
sie uśmierzania buntu zostało kilku więź
niów poturbowanych.

Awantury zostały wywołane przez ko
munistów, jako demonstracja przy sposob
ności rozprawy, która się miała rozpocząć
w sądzie przemyskim przed ławą przysię
głych przeciwko kilku komunistom. Do
koła więzienia oraz gmachu sądu, sąsia
dującego z w'ięzieniem, gromadziły się tłu
my.

Zabójstwo szofera na pl.Trzeeti Krzyży
Warszawa. W Warszawie przy pi. Trzech

Krzyży rozegrało się krwawe zajście na

podłożu miłosnem,
Z domu przy ul. Mokotowskiej 3 wyszło

kilku mężczyzn, m. in. 22 -letni szofer Bole
sław Dąbrow'ski, pracownik polskiego m o
nopolu spirytusowego Przy zbiegu placu
Trzech Krzyży i Hożej podbiegła do Dą
browskiego jakaś kobieta z nożem kuchen
nym w ręku i ugodziła nim Dąbrowskiego
w pierś, poczem rzuciła się do ucieczki-

Ranny, mimo upływu krwi, pobiegł za u-

fiekającą, lecz po chwili zachwiał się i

padł na chodnik. '

Zabójczyni skryła się w bramie domu

nr. 7 na pi. Trzech Krzyży. Zatrzymał ją
pełniący służbę policjant. Wezwany lekarz

pogotowia stwierdził śmierć Dąbrowskiego.

3edyny w Polsce
żołn erz-murzyn zmarł.

W sanatorjum w Malorycia zmarł auten
tyczny Murzyn, Władysław Brariicki. Zm ar
ły był jedynym w Polsce żołnierzem m u
rzynem, który podczas inwazji pełnił służbę
ochotniczą w armjj polskiej, gdzie dosłużył
się stopnia sierżanta. 6. p, Branickiego po
chowano po nabożeństw'ie w kościele para
fialnym na miejscowym cmentarzu.

W wyniku przeprowadzonych dochodzeń

ustalono, iż zabójczynią jest Zofja Krasno-

dębska łat 22, kobieta lekkich obyczajów.
Dąbrowski utrzymywał z Krasnodębską
bliższe stosunki, miał nawet zamiar ożenić

się z nią, dowiedziawszy się jednak o jej
złem prowadzeniu, zerwał.

Zabójstwo było aktem zemsty ze strony
porzuconej.
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Z KRAJU.
KRZEMIENIEC. Tragiczne zakończenia

libacji, W domu B ułyńskich, w pobliżu
Krzemieńca, odbywała się libacja zakra
piana obficie wódką i miodem.

Kiedy trunki były już na w'yczerpaniu,
gospodarze, nie chcąc, aby zabawa za pręd
ko się skończyła podali gościom denatu
rat. Dla zneutralizowania przykrego sma
ku, zaprawiono denaturat miodem.

Trujący napój poczynił straęzue spusto
szenia. Gospodarz Maksym Bułyński i jego
żona Ułjana oraz goście Demjan Mielniczuk

i Tichon Hawryłuk, zmarli wśród strasz
nych męczarni, w dwie godziny po wypiciu
denaturatu. Dwie dalsze osoby z pośród
gości walczą ze śmiercią.

Kryjówka Krwawego bm tiyty.
Krwawy bandyta, cygan Szczerba, . po

strach całego Podhala, który ma na sumie
niu niejeden mord skrytobójczy, napady
rabunkowe i liczne kradzieże, ukrywa się,
w górach Gorcach, albo też Pieninach. Ma,
on być ubrany w czarne, potargane ubranie

i uzbrojony w obcięty karabin wojskow'y,
który nosi na sznurkach. Oprócz tego po
siada przy sobie pistolet, systemu Mausera.

Ponieważ zdecydowany jest na w'szyst
ko, ludność żyję w ciągłym strachu i oba
wie nowych, krwawych napadów. Wytro
pić go bardzo trudno, gdyż kryje się ciąg
le w pustych zimą kolebach.

Ażeby uchronić ludność od ewentual
nych nowych napadów, w'ładzę policyjne
powinny bezwzględnie urządzić jak naj
szybciej obławę i ująć bandytę.

M s i f mąizaprotestowane weksle.
Równe. Niejaki Kamer z Ożenina wszy

stkiego miał poddostatkiem, a nawet i

dzieci, z których kością w gardle było aż

5 córek i to wszysikie kandydatki do za-

mążpójśeia. Biedził się p. Kamer nad tem,

jak się pozbyć swoich córek, odbywał nie
jedną konferencję z ,,szatehennzai" i to nie

byle jakiemi, bo aż z samego Dubna, lecz

wszystko nadaremnie, bo na wydanie każ
dej córki trzeba było ccnajnmicj 503 doi.

I przechodziły tak lata, starzały się córki.

Pan K. postanowił pójść z prądem dzisiej
szego życ-ia, t. j. wydąć najstarszą córkę
zamąż, trochę za gotówkę, a trochę na

weksle.

Dobrze zapłacony ,.szatchen" znalazł

narzeczonego, który zgodził się wziąć za

żoną 200 doi. gotówką i 300 dcl. wekslami,

płatnemi w ciągu 1 roku. Młoda para za
m ieszkała w Źdołbunowie i małżonek cier
pliwie czekał na termin płatności weksIL

Niestety, wszystkie poszły do prctestu.

Zirytowany młody małżonek zebrał za
protestowane weksle i kazał żonie natych
m iast jechać do domn. Całoroczna mężat
ka ,,na weksle" wróciła pod dach rodziciel
ski, przywożąc ojcu jako prezent protesto
wane weksle.

Zrobił się krzyk i hałas. Teść ciągnął
zięcia do rabinów, lecz wszystko nadarem
nie. Młody małżonek nie chciał więcej sły
szeć o współżyciu ze swoją toną, a gdy za
żądano od niego zwrotu 200 doi. odpowie
dział, że współżycie przez cały rok z taką
,,siarą małpą" powinno było kosztować

1809 dolarów.

Ptaszki wypuszczono z klatki,

ale czekają je inne niebezpieczeństwa!
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(n) Berliński organ centrum katolickie
go ,,Germania" stale w sposób napastliwy
i nieprzebierający w środkach atakuje Pol
ską. W ubiegłym tygodniu ,,Germania'1 wy
dała specjalny dodatek poświęcony napa
ściom na Polskę. Nagłówek tego dodatku:

nPod polskim terrorem" - - mówi sam za

siebie. W artykule d-ra W altera Hamage-
na ,,Polskość a katolicyzm" stawia' się za
rzut Polsce, Ze dąży do ,,upaństwowienia
Kościoła". Autor twierdzi, że niemieccy ka.

tolicy w Polsce znoszą najcięższe cierpie
nia, kler zaś polski dąży gwałtownie do po
lonizowania (spolszczenia) niemieckich ka
tolików. Dowodem tego m a być zamyka
nie kościołów niemieckich (!) jeden po dru
gim, jak np. kościoła 00. Jezuitów w

,,rdzennie'' niemieckiej Bydgoszczy.
W artykule tym niema ani słowa praw

dy. Tak samo zarzuty postawione ducho
wieństwu polskiemu są niesłuszne. Sami

katolicy niemieccy, jeśli cliodzi o Bydgoszcz,
m uszą przyznać, że traktowani są z wiel
ką wyrozumiałością a nawet nieraz bywają
wyróżniani. W tutejszym kościele Pojezu-
ickim odbywają, się bez zmiany, w każdą
niedzielę i święto trzy msze św. — o 8-ej,
9-tej i o pól do 11-tej suma z kazan!em nie-

mleckiem. Z powodu przepełnienia świą
tyń polskich odbywa się, po godzinie 12-ej
dodatkowa msza św. odprawiona przez księ

ży polskich, parafji Farnej. W Bydgoszczy
nie było nigdy odrębnej parafji niemiecko-

kaiolickiej. Kościół Pojezuicki był i pozo
staje nadal t. zw . kościołem sukursalnym
(pomocniczym), podlegającym proboszczowi
parafji Farnej. Katolików niemieckich jest
w Bydgoszczy obecnie 1.500 do 2.000. Do
kładnej liczby ustalić nie można. Mają oni'

na swoje usługi aż dwóch księży-preben-
darzy (Heymann i Kaluschke). Pod wzglę

dem duszpasterskim są tutejsi niemieccy
katolicy lepiej postawieni, aniżeli polscy
katolicy. W parafjach bydgoskich, wybitnie
polskich, przypada bowiem 3 do 4 duchow
nych na każde 25.000 dusz!

Oszczerstwa, wypisywane stale w prasie
berlińskiej zakłócają niepotrzebnie harmo-

nję w dziedzinie wyznaniowej i towarzy
skiej tutejszych katolików obu narodo
wości.

Św. Mikołaj w Betwedene.

Przy licznych dolegliwościach kobie-

eych,naturalna wodagorzkaFirantisska-JSdzefa
sprawia znakomitą ulgę. Żądać w apt. i drog.

Bydgoszcz pamięta o Pomonu.
Konferencja prezesów wspólnie z Komi

tetem bydgoskim ,,Miesiąca Pomorza" u-

chwaliła, że

W sobotę, dnia 6 grudnia br. odbyć się
m a capstrzyk wszystkich orkiestr; pożąda1
ny jest udział towarzystw z pochodniami.
Zbiórka orkiestr o godz. 20 -tej na Starym
Rynku, gdzie zostanie odegrana modlitwa

wieczorna i pieśń ,,Nie damy ziemi", poezem

orkiestry odrnaszerują różnemi ulicami do

swoich siedzib.

W niedzielę, dnia 7 grudnia br. o godz.
10,15 odbędą się uroczyste nabożeństwa (z
okolicznościowemi kazaniami) we wszyst
kich kościołach, z udziałem orkiestr.

Pożądany udział z chorągwiami i sztan
darami wszystkich towarzystw, w nabożeń
stwach, w swoich kościołach parafjalnych.
Po nabożeństwach odbędą się przemarsze
ze wszystkich kościołów na Stary Rynek.

O godz. 12-tej pochód ruszy ze Starego
Rynku, ulicą Mostową i Gdańską do pom
nika Sienkiewicza.

Tegoroczny Mikołaj rozdaje sanatorom rózgi faszystowskie
na niegrzeczne dzieci.

Z Rosji sowieckiej.
Panowanie Stalina ma się ku końcowi.

Woroszylow w areszcie domowym.

Chociaż wiadomości o przewrocie po

litycznym w Moskwie nie potwierdziły sit

jednak w Kremlu daje się zauważyć ogro
mne zaostrzenie stosunków wśród sfer rzą

dzących. ,,Piatiletka" się nie udała i ti

poderwało nadzwyczaj autorytet Stalina

skutkiem czego wzrosła na sile opozycja
Zmiany kursu rządzenia i zaprowadzeni*
ustroju parlamentarnego żądają wyżsi u-

rzędnicy sowieccy, przywódcy GPU, bardzc

silna grupa sowieta ludowych komisarzy,
prowincjonalni ,,odpowiedzialni pracowni
cy" i część komsomolców.

Zamachowcy zamierzali dokonać prze
wrotu na listopadowem posiedzeniu WCI-

K-a (Wszech rosyjski Komitet Wykonaw'
czy), ogłosiwszy przedtem, że Stalin się po
dał do dymisji. Zamach byl udaremniony
przez samego Stalina.

Podług slów ,,Le Journal" do Woroszy-
lówa został zastosowany areszt domowy.

W związku z tym procesem został aresz
towany cały szereg wyższych oficerów m.

in. naczelnik akademji wojennej Ejdman
oraz Swieczyn, profesor tejże akademji i b.

pułkownik arroji carskiej, który pozosta
wał na służbie Sowietów od początku ich

powstania.

Co mówi socjalista Vandervelde

o chaosie sowieckim.

Znany socjalista belgijski, Vandervelde,
po powrocie swym z podróży po Rosji So
wieckiej, opowiada, że pobyt w Sowietach

sprawił na nim przygnębiające wrażenie.

Na każdym kroku przekonywa! się, że wła
dze sowieckie nie są zdolne zorganizować
zaprowiantowania swego państwa i wszę
dzie widać długie ogonki przy składach

żywnościowych i ogromną nędzę. Vander-

velde jest przekonany, że ,,żaden z robotni
ków zachodnio-europejskich państw nie

byłby w stanie wytrzymać w Sowietach na
wet dwóch tygodni, ponieważ nie zniósłby
ucisku, zupełnego utracenia swobody oso
bistej i podporządkowania się różnym za
rządzeniom przy niemożliwych warunkach

życiowych".

20.000 zł za jedna kura.
We wsi Tamrin pod Tiberiasem (Pa

lestyna) zdarzył się następujący wy
padek. Jeden z mieszkańców wśi Ab-
duliah bawił się w ogrodzie swoim rzu
caniem kamieni. Chcąc nie chcąc tra
fił przytem kurę, należącą do sąsiada

Pasto r protestanci!i*
który otrzyma! jbfoiostewteiistwo 3 podziąkowasiie

o d Stolicy Apostolskiej.
(KAP) Znany ze swej działalności pu

blicystycznej w Niemczech, pastor ewange
licki Lort.zing z powodu broszury o ,,Con
fessio Augustiana" otrzymał od Ojca św,
błogosławieństwo apostolskie oraz serdecz
ne podziękowan'o za usilną pracę na rzecz

przywrócenia jedności chrześcijaństwa. O-

statnio wydal on znów niewielką książkę
p. t. ,,Altes und Neues vom Christk'nd",któ
ra, podobnie jak i inno jego ks'ążki. spot
kała się z gorącem zaleceniem ze strony
generalnego wikarjatu biskupiego w P a
derborn.

Pastor Lortzing, który jest już starszym
człowiekiem, postanowił resztę swego życia
poświęcić wielkiej sprawie powrotu oder
wanych braci chrześcijan do jedynego
prawdziwego Kościoła katolickiego. Będąc
głęboko przekonanym, że t. zw reformacja
w XVI w. byla wielkim błędem i że praw

dziwę chrześcijaństwo można znaleźć tylko
w katolickim Kośc'ele macierzystym stara

się on szerzyć tę ideę wśród 3woich daw
nych parafjan i wśród wszystkich wierzą
cych protestantów. Podobnie jak stowarzy
szenie ,,Winfriedbund" w Paderborn, postę
puje on w ten sposób, że poucza swych czy
telników i słuchaczów o skarbach odwiecz
nego Kościoła macierzystego oraz o pięk

ności starych pieśni i modlitw liturgicz
nych i wskazuje na głęboką radość, jaką
daje współżycie z Kościołem Bożym.

Należy zaznaczyć, że działalność pastora
I.ortzinga wydaje już owoce.

Mohameda Jussufa, która się do ogro
du zabłąkała. Na skutek uderzenia

kura niebawem zdechła. Jak to na

wschodzie w zwyczaju, rozgorączkowa
ni sąsiedzi nie szczędzili sobie wymó
wek i klątw. Poszkodowany Mohamed
Jussufa przeklął Abdullaha na bronę
proroka Mahometa, nazwał go zbro
dniarzem, mordercą itd. Abdullah

znów, poirytowany wyzwiskami, krzy
czał, że babka sąsiada była ladacznicą,
z czego wniosek, że sąsiad jest dziec
kiem nieprawego łoża. Na nieszczęście
wmieszał się do kłótni i syn Abdullaha.

Rozwścieczony Jussuf uznał, że młodzi
ludzie winni milczeć, skoro starzy mó
wią i ,,zatkał" młodemu Abdullahowi

,,gębę" na wieki wieków jednem ude
rzeniem w głowę. Rzecz jasna, że wte
dy do zażartej bójki wmieszała się poli-
cia i zaaresztowała obie strony. Pi
smo arabskie ,,E1 Carmel", które poda
je ten wypadek, oblicza, że kura kosztu
je 20 000 złotych. Żona zabitego Abdul
laha otrzymała bowiem tytułem od
szkodow'ania 10000 złotych. Koszta są
dowe wj nosiły 2000 złotych. 12 osób,
które walkę o kurę stoczyły, zapłaciło
razem 4000 zł. Adwokaci ,,zarobili" na

tym procesie 4000 złotych. Pozatem Ab-

duiJałt - opiec musiał zapłacić za kurę,
przypadkiem zabitą, 5 zł. Oczywiście
główni sprawcy krwawego sporu powę
drowali na kilka łat do w'ięzienia.

Btafifli spelecaiaęj
Ważne dla bezrobotnych!
Minister Pracy i Opieki Społecznej wy

dal 12 listopada br. zarządzenie (,,Monitor
Polski" nr. 279 z dnia 3. XII 1930), mocą

którego przedłuża się okres zasiłkowy do

17 tygodni dla tych bezrobotnych, którzy
do dnia 31. XII. 1930 włącznie wyczerpali
lub wyczerpią zasiłki z funduszu bezrobo
cia w ciągu 13 tygodni. Zarządzenie to od
nosi się m. in. do bezrobotnych z całego
Pomorza z m. Bydgoszczy, m . Inowrocła
wia oraz z powiatów bydgoskiego, inow'roc
ławskiego, mogileńskiego, wyrzyskiego, szu
bińskiego i strzelińskiego.

Fałszywe metody
w akcji pomocy gospodarczej dla inwalidów.

Każde państwo winno z różnych względów
dążyć do rozwiązania problemu inwalidzkiego

w ten sposób, aby świadczenia na rzecz inwali
dów wojennych, wdów i sierot przez celową
politykę społeczną zmniejszać drogą uniezależ
niania rentohiorców od pomocy państwowej,
Polska miała pod tym względem możliwości jak
rzadko które z państw innych, w niej bowiem

zrodziła się ta społecznie zdrowa myśl o usa
modzielnianiu inwalidów i w niej też pierwsze
powstały pod tym względem szczegółowo opra
cowane projekty i plany. Nieszczęście chciało,
że projektodawca nie należał do ludzi miłych
ówczesnemu reżimowi, co doprowadziło do

utrącenia projektu, uznanego za wzorowy przez
3 ministrów skarbu a urzeczywistn'enia pla
nu, który w rezultacie ani inwalidów nie usa
modzielnia ani też skarbu państwa nie odcią
ża. Zamiast stworzyć instytucję kredytową,
której wyłącznem zadaniem byłoby usam odziel
nianie inwalidów, utwo-zono fundusz kredyto
wy przy Państwowym Banku Rolnym, który
udziela inwalidom tanich pożyczek, siłą rzeczy

jednak nie jest w stanie kontrolować, na co po-

życzki zostały zużyte i czy i w jakim stopnia
przyczyniły się do usamodzielnienia inwalidów

w stopniu, uniezależniającym ich od pomocy
państwowej.

I nic dziwnego, że z pośród inwalidów sa
mych odzywają się głosy niezadowolenia z te
go rodzaju praktyki. W ,,Reducie", organie Le-

gji Inwalidów W ojsk Polskich, czytamy dłuższą
rozprawę na ten temat. Autor tych uwag do
chodzi do wniosku, że usamodzielnianie inwali
dów wojennych może racjonalnie przeprow a
dzić jedynie specjalna instytucja, której daje
nazwę ,,Bonk Inwalidzki" i która musiałaby
być prowadzona — oczywiście pod kontrolą rzą
du - przez ludzi, znających problem inwalidz
ki na wylot. Znaczy to, że sami inwalidzi, pou
czeni smutnem doświadczeniem z Funduszem

Kredytowym, wracają do myśli, którą jeden
z najlepszych znawców sprawy inwalidzkiej
rzucił w roku 1925 a próbę realizacji której
udaremniono w roku 1927 na skutek uprze
dzeń partyjno-politycznych.

Jesteśmy przekonani, że rząd wróciłby do

urzeczywistnienia tej myśli, gdyby tylko akta

sprawy zbadano skrupulatnie i bez wszelkich

uprzedzeń, a całą urzędową akcję społeczną
w ramach ustawy inwalidzkiej prowadzić chcia
no pod kątem pytania: Jak z pożytkiem dla

inwalidów odciążyć skarb państwa. Sprawa
ta jest obecnie tem bardziej na czasie, że na

skutek dodatkowej rejestracji inwalidów wojen
nych pozycje budżetowe na rzecz inwalidów

wojennych i wdów będą musiały być znacznie

podwyższone.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
idifir sadowy w Grudziądzkiej
fasie ParceJscyjno-isadtócze:.
,,Monitor Polski" z dnia 1 grudnia ogła-

r następująca decyzję Sądu Powiatowego
Grudziądzu z dn. 20 listopada 1030 t.:

,,Kasie Spółdzielczej Parcelacyjno-Osad-
izej, Spółdzielni z ogr. odpow. w Grudzią-
u. przy PI. 23-go Stycznia nr. 21, udziela

i odroczenia wypłat na przeciąg trzech

iesięcy, t j. do dnia 12 lutego 1931 r.

Nadzorcą sądowym mianuje się rewizora

siąg P- Michała Pacoszyńskiego z Grudzią-
;a.

Okradziono senatora

niemieckiego.
Z Poznania donoszą-.
Da pałacu w'łaściciela ziem skiego Bpase-

n, senatora frakcji niemieckiej w Podrze-

riu, wtargnęli w nocy ubiegłej niew'ykryci
Prawey i skradli rzecz-y w artości 6 tys. zl.

óczem samochodem zbiegli w niowiado-

lym kierunku.

Pożar młyna.
Z Obornik donoszą: W ub. środę micszkań-

y Obornik obudzeni zostali ze snu alarmem

Łraży pożarnej. Palii się mianowicie młyn w!.

, Barciszewskiego w Kowanówku pod Oborni-

ami. Wszelka pomoc okazała się bezskutecz-

ą, gdyż rozszalały płomień, wydobywający się
: wnętrza, nie dął się ugasić i młyn spalił się
lószczętnie, Straty wynoszą około 70.000 zł,
(tóre pokrywa ubezpieczenie. Przyczyny poża-
u nie stwierdzono. Nadmienić należy, że młyn
en ątał od dłuższego czasu bezczynnie i w naj

bliższych dniach miał być podany n a si(bhastę.
W dniu krytycznym nie było ani właściciela

ani też jego dyrektora, byli bowiem od taną
w. podróży.

Na tropie zbrodniarzy.
Z Wąbrzeźna donoszą:
W pobliskich Łopatkach dokonano pn-

padu rabunkow'ego, przyczem bandyci za
strzelili niej. Ifeynianna.

Policja wszczęła natychmiast energicz
ne śledztwo, które doprowadziło do ujęcia
czterech osób, w tem jednej kobiety. Wła
dze wyrażają przekonanie, te są to spraw
cy napadu w Łopatkach oraz w Szembrucz-

ku pod Łasinem, gdzie obrabowali sam ot
nego gospodarza Syrkę i zastrzelili jego pa
robka,

Nakło.
Zebranie Tow. Przemysłowego odbędzie się

w poniedziałek o godz, 8 wiecz. w lokalu

p. Dąbrowskiego. Na porządku obrad m. in.

dalsze spraw ozdanie t funduszu zapomogowe
go, - - Zarząd.

Z życia Klubu Kręgtarzy ,,Wiwat" . W rocz
nicę założenia Klubu odbyło się pierwsze wal
ne zebranie, które zagaił prezes n, Saganowski
witając przybyłych 20 członków. Na przewo
dniczącego wybrano jednogłośnie najstarszego
wiekiem p. Piekarskiego, który na sekretarza

powołał p. Szustę. Po sprawozdaniu poszcze
gólnych członków zarządu i komisji rewizyjnej
fetóra stwierdziła stan majątkowy i to oprócz
sprzętów 600 zł w gotówce, udzielono zarzą
dowi pokwitowania, dziękując za owocną pra
cę. W skład nowego zarządu weszli: prezes

p. Saganowski Teofii zastępca p. Kifkowski

Leon, sekretarz p. Królik Klemens, zastępca
p, Klimowski Kazimierz, skarbnik i gospodarz
p. Kledzik Stefan, ławnicy p. Piekarski i p.
Wszelaki. Uchwalono w dniach od 4—8 gru
dnia urządzić wielkie kulanie o wartościowe n a
grody dla członków i sympatyków sportu krę.
głąrskiego. Wyznaczonych jest 20 nagród oraz

kjlka nagród pocieszenia, ofiarowanych przez
członków. Termin kulania o godność króia
i rycerzy wyznaczono na ostatnią sobolą i nie
dzielę karnawału. Po załatwieniu dalszych
punktów obrad zakończono zebranie o g. 10,30
wieczorem poczem zasiedli zebrani do wspólnej
kolacji, którą w miiym i harmonijnym nastroju
trzykrotnym okrzykiem ,,Wiwat" zakończono.

iSogoźno.
Zaraza pryszczycy. Urzędowo stwierdzona

została zaraza pryszczy-cy wśród zwierząt ra
cicowych w majętności Nieczojna u rolników
Ant. Gerstki, Ignacego Sltipińskiego, Peiagji
Gruszczyńskiej i Maks. Gusta.

Z życia Powstańców i Wojaków. Dnia 2. bm.

odbyło się w lokalu p. Wieczorka zebranie Tow.

Powst. i Wojaków. Obradom przewodniczył p.
Rosołek. Referat o 100-leiniej rocznicy Po
wstania listopadowego wy-głosił prof. Roskosz.

Z okazji nadchodzącej rocznicy oswobodzenia

rm Rogoźna uchwalono urządzić skromną uro-i

czystość.

Krussiitca.
35-Jecie Tow* Kupców. Z okazji jubileuszu

Tow, Kupców odbędzie się uroczystość. Rano

0 godz. 10,30 odbędzie się uroczyste nabożeń
stw'o. O godzinię 18 jubileuszow'e posiedzenie.
M. in. wręczenie dyplomów jubileuszowych
1 wspólny obiad.

nDzień Matki", który urządza Stow. Kobiet

Pracujących, odbędzie się w niedzielę, dnia

7. bm w sali p. Daieszyńskiego o godz. 4,30
po południu. Na program tej akademji złożą
ęię: deklamacje, śpiew-y, monologi, referat ks.

Wieczorka z Poznania, żywy obraz i przedsta
w-ienie teatraln e.

Wypadek w cukrowni. W ub. wtorek wyda
rzył się w- tut cąkrowni nieszczęśliw'y w-ypadek,
mianowicie, robotnik Kubiak został przygnie
ciony skrzynią napełnioną burakami. Odwie
ziono go do szpitala powiatowego w Strzelni*.

Mhrocza.
Nominacja. Przew-odniczący Rady szkolnej

powiatowej inspektor szkolny w Wyrzysku, za
mianował tut. burmistrza p. Deglera przew-odni
czącym Rady szkolnej m. Mroczy.

Uroczystość św. Mikołaja, patrona naszej

paral-i przypada w sobotę, 6. bm. Uroczyste
nabożeństwo odprawi się w niedzielę, 7. bm.
o zwykłym czasie.

Obchód setnej rocznicy powstania listopado
wego poprzedzono capstrzykiem. Na rynku do

zebranej publiczności wygio6ił przemowę o zna
czeniu chwili uroczystościowej burmistrz Degler.
W niedzielę po nabożeństwie odbyła się defi
lada Przysp. Wojsk, i Wych. Fiz. na rynku,
którą odebrał burmistrz Degler. Wieczorem o

godzinie 6 odbyia się uroczysta akademja, któ
rą zagaił przemówieniem wstępnem p. burmistrz

Akademię wypełniły deklamacje dzieci szkol
nych, referat o powstaniu lbtopadowem wy
głosił nauczyciel szkoły p. Ajtner. oraz pro
dukcje chóralne Tow. śpiew-u św. Cecylji, któ-
rerni kierow ał dyrygent, p. Szwajkowski,

W rzeźni miejskiej brak lekarza - wetery
narza. Magistrat poszukuje dobrego lekarza -

weterynarza, który oprócz posiadanej posady
jako kierownik rzeźni miejskiej, posiada również

wolną praktykę Jekarską na okolicę.
Włamanie. Przed kilku dniami usiłowali

kilkakrotnie włamać się do ,,Rolnika" złodzie
ja jednak zostali spłoszeni. Opryszków było
czterech, z których jeden w bezczelny sposób
ostrzeliwał się. Policja jest już na 'ropie spraw
có w.

Wisiifeineś'Tl k PakoidL
Obchód setnej rocznicy Powstania Listopa

dowego. Setna rocznica Powstania Listopado
wego wypadła u nas bardzo uroczyście. W nie
dzielę zebrały się na Placu św. Jana towarzy
stwa sztandarami oraz ,,Sokół"' z Piecbcin,.
Uroczystą Mażę św. odprawił ks, infułat Kieł-

czewski. Zaraz po Mszy św. ustawił się diugi
pochód, na czele którego stanęły korporacje
miejskie 1 prży dźwiękach orkiestry ,,Śokołą"
z Piechęin udano się na cmentarz. Nad mogiią
Poległych Powstańców wygłosił okolicznościo
we przemówienie kś. infułat Kięłczęwski. Po
tem nastąpiła jednominutowa cisza ku uczcze
niu Bohaterów z Powstania Wielkopolskiego
z roku 1919. W im. miasta ziożył hoid Pole
głym ?ast. burm. p. Kamiński. Po powrocie do

miasta złożono wszystkie sztandary przed Ra
tuszem, gdzie przemówił raz jeszcze zast. bur
mistrza p. Kamiński. O godz. .5 po poł. odbył
się capstrzyk z udzklem Towarzystw wojsko
wo wychowawczych. a nast. p god?. 6 w szczel
nie wypełnionej sali p. Rafińskśego uroczysta
akadeinja. Słowo wstępne wygłosił zast. burm,
p. Kamiński, W'yczerpujący referat o Powsta
niu Listopadowem wygłosił dyr. p. Ząjąęzkie-
wici. Tow śpiewu ,,Haika" wykonała pod ba
tutą dyr. p. Ziółka dwie pieśni; ,,Hyran R ze
czypospolitej" i ,,Nasz Bałtyk". W dalszym cią
gu programu wykonały dzieci szkolne pod batu
tą nauczyciela p, Ziółka pieśni: ,,Niech żyje
polski fud'Y i,Warszawiankę", ,,W górę sęrcą"
i Dwernickiego Mazur ,,Grzmią pod Stoczkiem

armaty'1.

Z życśg Młodych Polek. W niedzielę odby
ło się w saięę pokiasętprnej zebranie miesięcz
ne Tcw. Młodych Polek, które przy licznym
udziale zagaiła prezeska p. Adamska, poczerń
odśpiewano ,,IIołd Marji'1'. N astępnie wręczono

patronowi Towarzystwa ks. infułatowi Kieł-

czewskiemu kwiaty z życzeniami z okazji Jego
nominacji, za co ks. patron bardzo serdecznie

dziękował i wygłosił referat na temat Powsta
nia Listopadowego.

Kradzieżą. W tygodniu ub. zaszły znów
dw-a wypadki kradzieży. Do cbiewa p. Jasiń
skiego zakradli się złodzieje i zabrali sześć ka
czek. Do interesu p, Dattia wtargnęli nieznani

sprawcy i skradli kilka swetrów.'

Etiicwo.
W setną rocznicą Powstania Listopadowego,

Dzięki inicjatywie Tow. Powstańców i W oja
ków setną rocznicą Powstania obchodzono uro
czyście. W niedzielę o godz. 8,30 na zbiórkę
stawiły się dzieci szkolne z naucz. p. Joachi-
raiakiem. Ubolewać należy, że poza dziećmi

żadna organizacja udziału nie wzięła. Nabo
żeństwo odprawił ks. prob. Bogacki, wygła
szając podniosłe kazanie. O godz. 16 -tej w sa
li p. Zielińskiego odbyła się uroczysta akade
mja przy' b. licznym udziale obywatelstw'a, któ
rą zagaił ceniony' obywatel p. Fr. Zieliński. Od
czyt o powstaniu Iistopadowem wygłosił ref.

ośw. Tcw. Powst. i Woj. p . W. Oźmina. De
klamacje wygłosili pp.: K wareińska, Piński oraz

kilka dzieci szkolnych. Żywy obraz wypadł
znakomicie.

Zebranie Tow, Powstańców i Wojaków od
będzie się w niedzielę, dn. 7 bm. o godz. 16

w lokalu p. Zielińskiego. Z powodu ważnych
spraw obecność wszystk. członków konieczna.

WailtrżBe^Eaa.
Z Tow. Lądowego. Part Bolesław Szczuka,

wydawca ,,Głosu Wąbrzeskiego” i prezes To
warzystwa Ludowego wysłał pismo nast. treści:
Wobec niesłychanych ataków przeciw mnie ja
ko prezesowi Tow. Ludowego wymierzonym,
czuję się zniewolony złożyć urząd prezesa w rę
ce p. wiceprezesa. Wybrano mnie prezesem
w roku J923. Przez cały czas mego urzędowa
nia wykazałem, że pragnąłem s całego serca

dobra Towarzystwa. Nikt nie starał się wno
sić zlej atmosfery w pracę oświatową. Aż do
piero w ty'pi roku, po blisko 7-raiu latach pracy,
spotykam się z pewnego rodzaju nieufnością
członków. Wiem, że tyiko zła wola stron ze
wnętrznych spowodow-Ja te nieporozumienia,
stron, które zawsze chętnie by widziały skłó
cone społeczeństwo. Stan kasy wynosi razem

7.340,05 żł. Konto Towarzystwa w Banku Lu
dowym podaje cyfrę 1.462,95 zł. Na koncie Ka
sy Pogrzebowej Towarzystwa w Komunalnej
Kasie Oszczędności pow. wąbrzeskiego znajdu
je się 5.377,10 zł.

W isififiiiM iści CBiefmiMB.
Z ck'aląlnośd opi'eki sżkfclpef, Widne do-

roczne zebranie Opieki Szkolnej odbyło się przy

licznym tidziąde członków j sympatyków% Ze
branie zagaiła przewodmczą.ea zarządu p. J a 
sińska. Obradom przewodniczyła p. Krzyżania-
kowa. Fundusze w okresie sprawozdawczym
zebrano w sposób następujący: w styczniu br.

urządzono staraniem Opieki zabawę dla mlo^

dzieży. Dochód przyniósł 694,90 z l Staraniem

ks, prof. Ossowskiego odbyło się przedstawie
nie, z którego dochód w kwocie 500 zł otrzyma!
zarząd na cele Opieki. Na zakończenie roku

szkolnego urządzono zabawę dla maturzystek,
która dała czystego zysjkq 32 zł, Staraniem

Wielka afera oszukańcza Poznaniu.
Z Poznania donoszą:
W niemieckim banku .,Posener Kredit-

yerein" wykryto wielką aferą oszukańczą:
, Nagła rewizją, przeprowadzona przez ko

misję tego banku, ujawniła rozrzutne sza
fowanie kredytami przez dwóch członków

rady nadzorczej, pp. Beckera i Wagnera.
P. Becker, wyzyskując swe stanowisko dy
rektora ,,Kt,edityerein", subSydjowa! z fun
duszy banku swoje przedsiębjórstwp, bio
rąc aofcję pożyczki w wysokości 160.000 zł.

Drogi dyrektor W agner również subsydjo-
wai swe przedsiębiorstwo prywatne z fun
duszu banku w wysokości 66.000 zł, co jed
nak przedsiębiorstwu jego nie pomogło, po
nieważ mimo to dostało się pod nadzór są
dowy, podobnie, jak biuro ogłoszeń ,,Kos
mos", będące własnością, p. Wagnera.

P. Wagner — jak twierdzi pogłoską -

miał po rewizji dokonać zamachu samobój
czego, został jednak odratowany.

Tragiczne zahoftczenie lanesznsj.
Dwa śmiertelne dęcia.

Przed wydziałem karnym zamiejscowym
bydgoskiego sądu okręgowego w Inowroc'
ławiu odbyła się rozprawa główna przeciw
ko braciom Kazimierzowi i Janowi Świąt
kowskim z Sikorowa, pow. Inowrocław,' o-

skarżonym o zabicie Jana Szałeckiego.
W nocy z dnia 23 ńa 24 sierpnia br. od

bywała sję mianowicie w Sikorowie- zaba
wa taneczna t.zw. ,,okrężne", n a którą przy
byli m. im Świątkowscy wraz ze siostrą 'o
raz ś. p. Jan Szałecki-

Nieszczęście chciało, Ze n a tańcówce tej
przyszło pomiędzy Szńieckim a siostrą
Świątkowskich, którzy w całej wiosce n-

chodzą za porządnych, uczciwych i bardzo

sjHikoinych chłopaków, do ostrej wymiany
Zdań ~ vv wynikli czego powstało zamie
szanie, przyezefń Kazimierz Świątkowski;
(łat. 18). zadał fi. p. Szałeckłemu dwa śmier
telne cięcia, po których Sz. niebawem wy-

zionął ducha.

Sąd ogłosił wyrok, skazujący Kazimie
rza Świątkowskiego na dwa lata więzienia
z zaliczeniem aresztu śledczego, a jego bra
ta Jana uwolniono całkowicie od winy
i kary.

Opieki zaprowadzono jednolite mundurki szkol
ne dia uczenie. Na koionje ietnie wysłała Opie
ka 6 uczenie i opiekunkę, wydając na ten cel

626,80 zł. Śniadań bezpłatnych wydano 445,
Członków w roku bięź. przybyło 8 - - ogółem
Koło Uczy 103 członków, W okresie sprawo
zda wczym wygłoszono dwa referaty. Po sp ra
wozdaniu zarządu p. dr, Rediger wygłosił b ar
dzo pouczający referat o psych ojogji dziecka.

Skład zarządu jest nast.: przewodnicząca p, Ja
sińska, zastępczyni p. Krzyżaniakowa, skarb
niczka p. Mierz-wa, sekretarka p. Wasilewska,
ławniczki pp. siostra Marja Chrzanow'ska, Ślo-
sarczykowa i Rudnicka. Komisja rewizyjna pp.:
Cfamurzyńska i Kzarafińska.

Obchód 100-lecia powstania listopadowego.
W przeddzień uroczystości bogato udekorowa
nemu ulicami miasta przeszedł capstrzyk od
działów wojskowych. W dniu 30 listopada
odbyły się solenne nabożeństw'a we wszystkic-h
kościołach katolickich. Wieczorem odbyła si?

w sałi gimnazjum męskiego akademia. Dyr.
Frankiewicz wygłosił zajmujący odczyt. Mło
dzież gimnazjalna wystąpiła z jednoaktówką
sceniczną Wyspiańskiego p, t. ,,W arszawianka" .

Całość upiększył chór kadetów pod batutą mjr.
Tomowjcza'oraz deklamacje i wspaniały koncert

orkiestry 66 p, p.
Obchód św. Mikołaja, Wszystkie dzieci w

C'hełmnie z radością oczekują niedzieli 7. bm.

Dnia tego odbędzie się w auli gimnazjum mę
skiego obchód św. Mikołaja. Wstęp 50 gr, tak

od dziecka jak i od osoby dorosłej.
Wyrodna matka. Na terenie leśnictwa Uść

koło Chełmna, znaleziono w uh. środę w pobliża
leśniczówki podrzuconego, martwego już nowo
rodka. Sprawą tą zajęła się policja, która jest
już ha tropie sprawczyni.

Poszukiwany, Władze sądowe poszukują
r.iej. Dembka Edmunda bez stałego zamieszka
nia, urodź, w r. 1903 w Osiu, pow. Świecie, któ
ry dopuścił się szeregu napadów rabunkowych
na terenie województwa pomorskiego.

Autobus wpadł na drzewo.
Z Gniezna donoszą:
Autobus, własność p. Preussa z Kłecka,

utrzymujący komunik'ację z Poznaniem u-

legi nieszczęściu. Wyjeżdżający z Kłecka o

godz. 6,30 w kierunku Poznania autobus

prowadził sam właściciel, wioząc z sobą 6

pasażerów.
Nagle na szosie pomiędzy Charbowem a

Kamieńcem kierownica odmówiła posłu
szeństwa i autobus całą siłą uderzył o przy

drożne drzewo.

Z pośród pasażerów odniósł bardzo cięż
kie okaleczenie głowy oraz złamanie nogi
kupiec p. Franciszek Muszyński z Kłecka,
którego w stanie bardzo ciężkim przywie
ziono do domu. Z reszty pasażerów, odniósł

lżejsze okaleczenia p. Dobraczyński t 'sy
nem z Ulanowa. Autobus uległ poważnemu
uszkodzeniu.
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na Pomorzu p o i kluczem.
Wielki sukces policji śledczej. - - Teror w powiatach:

grudziądzkim, świeckim, chełmińskim - ustanie.
W ostatnich 2-ch miesiącach grasowała na

terenie powiatów grudziądzkiego, chełmińskie

go i św'ieckiego niebezpieczna szajka nąpastni
ków i włamywaczy, dokonująca napadów ra

bunkowych. Bandyci napadali wieczorami na

mieszkania obranych sobie ofiar, które terory-
zowali z bronią w ręku i rabowali co im przy
szło pod rękę.

Zrabowano oprócz przeszło 3000 zł gotówki
następujące rzeczy: zegarek słoty damski bran-

zojetowy, ze szlifowanym brzegiem, stemplowa'
ny 585, zegarek damski, korale czerwone, na1

szyjnik srebrny w formie podkowy, medaljon
srebrny, broszkę z rubinem i perlą, pierścionek
w formie żmiji i kamieniem białym, pierścionek
damski z opalem, obrączkę ślubną z monogra
mem F. K. 1892, obrączkę ślubną z monogra
mem P. D 1073, branzoletkę cienką złotą, ze
garek męski srebrny ze złotym łańcuszkiem,
binokle, zegarek damski złoty, tekę skórzaną
koloru czarnego, jedną parę trzewików dam
skich koloru siwego, na niskim obcasie, futro

męskie, czarne barany, w rękawach zaś siwe

barany, poszycie czarne, gitarę oraz 12 funtów

przygotowanego na rynek masła i 5 mendli jaj
wraz z koszykiem średniej wielkości i koloru

białego.
W czasie napadów nie obeszło się takie

bez rozlewu krwi i naw et ofiar w hjdzlach,
Tak np. został podczas napadu na Serockiego
w Szenbruku zastrzelony parobek Czerwonak

Jan, a przy napadzie na rolnika Meyera Fryde
ryka w Polskich Łopatkach padł od kuli ban
dytów rolnik Hetman z Gołąbiewa

Dla zatarcia za sobą śladów i uniemożliwie
nia ewtl rozpoznania, sprawcy kilkakrotnje
się przebierali, a podczas dokonywania rabun
ku posługiwali się po Większej części maskami.
To też policja państwowa miała tu twardy
Orzech do zgryzienia, ponieważ pomimo wytęże
nia największych sił w dochodzeniach, ban
dyci byli przez dłuższy czas nieuchwytni,

Władzę bezpieczeństwa, nie chcąc tolerować

dłużej bezkarnego grasowania niebezpiecznej
szajki, wydały wydziałowi śledczemu w Gru
dziądzu polecenie wszczęcia jak najenergiczniej-
szej akcji w dochodzeniach, wspólnie ze zainte-
resc ..aneroi komendami Policji Państwowej
i likwidacji bandy. Ujęci zostali następujący
sprawcy:

1- Kasiński Aleksander, robotnik, bez sta
łego miejsca i zajęciń — ujęty przez posterunek
P. P. w Radzynie

2, Bugowski Stanisław, robotnik, be? sta
łego miejsca i zajęcia — ujęty przez wydział
śledczy w Grudziądzu.

3. Nidzgórski Klemens, robotnik, zamieszka
ły w Grudziądzu przy ul. Zamkowej 12 - przez

wydział śledczy w Grudziądzu.
4. Za paserstwo i poplecznictwo Kasińska,

żona wymienionego pod I,
Przeprowadzona rewizja w mieszkaniach po

dejrzanych wykazała materjał dowodowy i ob
ciążający wszystkich przytrzymanych. Po prze
słuchach odstawiono wymienionych do władz

prokuratorskich i sądowych gdzie wydano na

n k ' nakaz aresztowania. Z podaniem bliż
szych szczegółów, ze względu na toczące się
dochodzenia się wstrzymujemy i podamy je w

swoim czasie.

Uprasza się świadków, aby poczynione w

powyższej sprawie jakiekolwiek spostrzeżenia,
chociaż najdrobniejsze a wydające się mąło
ważne, donosili ustnie lub pisemnie do wydzia
łu . śledczego P. p . w Grudziądzu, przy ulicy
Kościelnej 15 JJ, ptr., pokój 13, gdzie są wyło
żone fatografje przestępców. Na życzenie fo,
tografje te mogą' być przesiane świadkowi za

pośrednictwem organów P. P, w celach rozpo
znawczych.

WiowloinoicizBiałośliwie
Nieszczęśliwy wypadek. Pomiędzy ucznia

mi Szczepańskim i Nowakiem przyszło do

sprzeczki i bójki w wyniku której Szczepański
doznał złamania prawej ręki.

Niesumienni robotnicy. Zatrudnieni robotni
cy w firmie Baerwald z Nakła dopuścili się
oszustwa na przeszło 300 centnarów zboża.

Śledztwo w toku.

Parcelacja majętności Białośliwie*. Bank

Rolny- po wykupieniu majętności Blalośliwice,
Cieliehówjco j Mietnica przystąpi! do parcelacji.
Przyznano już ziemie maioroinyro i służbie fol
warcznej. Prace miernicze przeprowadza inż.

Kónig z Poznania.

Nowe towarzystwo rzemieślnicze. Na tut.

terenie zostało założone nowe Towarzystwo rze
mieślnicze. Przewodniczył p, Fr. Bruski, pro
tokół prowadził p, Kazimierz Marrourowicz.

Wybrano nast. zarząd: Franc. Bruski prezes,
Feliks Cyprych zast. prezesa, Kazimierz Mar-

murowięz sekretarz, Ludwik Mamoń skarbnik.

Uroczystość ku uczczeniu 100-ej rocznicy
powstania listopadowego obchodzono u nas na- I

der uroczyście. W dniu 29 listopada urządzoi
wspaniały capstrzyk. W niedzielę zebrały s

wszystkie towarzystwa w lokalu p. Andryczal
poczem wyruszyły z orkiestrą i sztandarem pt
dowództwem kpt. rez . p. Jana Sławińskiej
do kościoła. Po odprawieniu nabożeństw

przemówił z ambony ks. prob. Kopczyńsł
Wieczorem o godz. 18,30 odbyła się uroczys

akademja. Słowo wstępne wygłosił p. Stek

Drożdżyński, przemówienie okolicznościowe w

głosił kierownik szkoły p. Wiktor Kaja. Cało;
programu wypełniły dzieci szkolne śliczneu

deklamacjami i śpiewami, któremi dyrygowi
nauczyciel p. Lech. Dekorację sceny przepr(
wadziło Tow Powst. i Woj., jako gospodai
uroczystości. Miejscowe obywatelstwo wypei
niło salę p. Sawińskiego po brzegu

Z Tow. Powst. i Wojaków. W ub. niedziel

odbyło się w sali p. Sawińskiego miesięczn
zebranie Tow. Powst. i Wojaków. Przewodni

czyi prezes p. Feliks Cyprych, protokół prowa
dził sekretarz p. Franciszek Plewa. Omówion

całokształt spraw bieżących,

WiacSafiaaści z Ciiofisic.

ZMARLI.

Ś, p, Filipina Wojcfkowa z domu Kowai-
czewska z Jaźwiską, lat 69.

Ś. p, Dsmaąy Baszsnowski, nauczyciel z Ryn-
kówfea, lat 37.

Ś. p. Kazimierz Murawa, lat 24, w Poz
naniu.

Ś- p. Karol Macser, z Kartuz, lat 36.

Osobiste. Starosta powiatowy dr. Zaleski

rozpoczął 10-dn.iowy urlop wypoczynkowy. Za
stępuje go referendarz p. Semrau.

Wystawa pracy młodzieży rolniczej. W sali

hotelu Centralnego odbył się w Chojnicach zor
ganizowany przez P. T, R. pokaz prac mło
dzieży Sekcji Przysposobienia 'Rolniczego. Na

pokaz składały się eksponaty 20 sekcyj. Otwar
cia wystawy dokonał prezes powiatowy P, T. R.

p. Główczewski z Jeziorek. Po zwiedzeniu wy
stawy nastąpiło rozdanie nagród.

Zebranie ,,Lutni" odbyło się przy bardzo

licznym udziale członków. Przewodniczył

ZGmdziqdta
,,Miesiąc Pomorza" w Grudziądzu. Akcja

,Miesiąca Pomorza" na gruncie naszego miasta

weszła już całkowicie w okres realizacji. W

piątek, dnia 5, bm. o godz. 8 wieczorem w auii

gimnazjum żeńskiego przy ulicy Trynkowej
uroczystą wieczornica dla dorosłych z udziałem

Kazimiery Ryebterówny, Cena 1--3 zł. Bi
lety sprzedaje młodzież po domach oraz można

takowe nabyć przy wejściu na salę. W sobotę
dnia 6. bm. o godz. 11 przed południem w Do
mu Żołnierza przy ul. Prowiantowej poranek
dl* młodzieży szkolnej z chórami, deklamacja
mi, przemową i udziałem p, K. Ryebterówny.
Karty wstępu tylko 30 i 50 gr, Przypominamy,
że czysty zysk z powyższych imprez jest prze
znaczony na akcję ,,Miesiąca Pomorza". Ód

dnia 3 do 16 bm. są wyłożone listy składkowe

w poszczególnych urzędach i przedsiębior
stwach.

Jasełka w Sokole żeńskim, W niedzielę,
dnia 14, bm. odegra młodzież ,,Sokoła" żeńskie
go ,,Jasełka" (Bolesław owicza) ora* jedno
aktówkę p. t. ,,Wesoła wigiija". Początek o

godz, 4 po pot, w ,,Tivoli". W ,,Jasełkach"
bierze udział cała młodzież tak starsza jak
i miodsza, która dokłada wszelkich starań, by
zadowolić wszystkich milusińskich naszego gro
du, a których już dziś serdecznie zapraszamy.
W przerwach deklamować będą nasze najmłod
sze sokolątka. Nie wątpimy, iż wielka sala ,,Ti-
voli" zapełni się po brzegi,

p. Jackowski, który również wygłosił refera

o powstaniu Iistopadowem. Postanowiono w lu

tym urządzić tradycyjną wieczornicę karnawa

łową.
Zebranie Ligi Katolickiej. W auli Szkole

Powszechnej odbyło się kwartalne zebranie LI'

gi Katolickiej, któremu przewodniczył prezes
p. Grochowski Ks. kanonik Makowski wygło
sił referat na temat ,,0 niezniszczalności wia.

ry św.", a inspektor szkolny p. Grochowski i

wygłosił referat na temat ,,0 wychowaniu tnlo- j
dzieży".

Znalezione przedmioty. W listopadzie znale
ziono nast. przedmioty, które można odebrać

w miejskim Urzędzie Bezpieczeństwa, Rynek 2:

portmonetkę z mniejszą kwotą pieniężną, szał

jedwabny, psa (wilka).
Kradzież roweru, W sobotę skradziono p.

Gliszczyńskiemu rower męski.
Ujęty ,,ptaszek". Policja w Chojnicach are

sztowała w mieszkaniu wdowy Jancowej groź
nego opryszka, Feliksa Sieradzkiego, łat 24,
z Gniewu. Jest on poszukiwany za różne prze
stępstw a nai(ary kryminalnej.

,,Dziennik Bydgoski" można odtąd nabywać
pojedyńczo w nowej księgarni pocztowej ,,Lot".
Cena pojedyńczego egzemplarza 20 groszy.

^hrćml przed

r-4r 9njpq!
(panflavin w pastylkach

Do nitiycl* we wszystkich aptekach.

Pierwsza poW i morska
st. szk.,Jar Pomorza".

ii.

Przejście przez śluzy. -- Skalda, - Wyjście na

pełne morze, — Ku morzu, — Przyjazd do

Havru. — Przybycie nowego elementu. - Po
stój w Havrzc. — Havre jako miasto, - - O pu
szczenie Francji. — Niesprzyjające wiatry. --

Ocean Atlantycki. —

. Kanał świętego Jerzego,
Postój w kanale— Północny Atlantyk, - Sztor

mowanie, :-*rr Szkery norweskie, — Bergen.

Opuszczenie portu było połączone z wjeł-
fciemi trudnościami, ponieważ statek nasz był
przycumowany w basenie Guiilaum'a, najbar
dziej oddalonym od morza, a prócz tego, by
liśmy otoczeni wielką ilością beriinek morskich,
które utrudniały manewrowanie. Przy pomocy
holownika zdołaliśmy się wydostać z basenu

do pierwszej śluzy, która niestety nie była
ostatnią, bo musieliśmy jeszcze nieraz staw ać

przed licznemi mostami, rzueonem i przez śluzy,
aby wkońcu wyjść na rzekę Skaldę.

Skalda jest jedynem połączeniem Antwerpii
z morzem i chociaż płynie przez terytorjum pań
stw a holenderskiego, to jednak nie krępuje
ruchu handlowego Belgji. P o 6-ciu godzinach
żeglowania po rzece wypłynęliśmy na peine
marze, kierując się na południowy-zachód. Ce
lem naszym był port francuski Le Havr'e poło
żony w pobliżu ujścia Sekwany. I znów rozpo
częła się mozolna praca, przerywana od czasu

do czasu gwizdkiem bosmanowskim, w zywają
cym do postawienia lub zwinęcia jakiegoś ża
gla. Tak mijały czterogodzinne wachty, po

których każdy z radością zbiegał do między-
pokładu, by wolny czas spędzić na spaniu
względnie czytaniu książek, które stanowiły
jedyną rozrywkę podczas pobytu na morzu,

W kanale La Manche spotykaliśmy wspania
łe statki pasażerskie i frachtowe, dążące do

jednego z największych ośrodków handlu świa
towego — Londynu. Mijały nas, salutując jako
statkowi szkolnemu, a my odpowiadaliśmy, re 
prezentując godnie polską marynarkę. Wesoło

upłynęły trzy dni, po których ujrzeliśmy brzegi
Francji.

Z każdą chwilą zbliżaliśmy się do Havru,
Wreszcie dnia 15 sierpnia o godzinie 10 rano

przyjęliśmy na statek pilota, który miał nas

wprowadzić do portu. Zaczęliśmy zwijać żagle
i puściliśmy motory w celu łatwiejszego mane
wrowania przy w'ejściu do portu. Wejście to

dało się łatwo uskutecznić, ponieważ port ten

jest dąży i można swobodnie się w n'm popu
szać bez ryzyka uszkodzenia statku. Po przy
cumowaniu się zaraz zaczęli nas odwiedzać

rodacy, których liczbą w tem odejście jest dość

pokaźna i z wielkim entuzjazmem witali nas na

ziemiach Francji, oglądając z podziw'em naszą

W'spaniałą fregatę. Rozpoczęły się wizyty ofi

cjalne.

Wieczorem tego samego dnia dostaliśmy
pierwsze ,,wyjście na ląd" . Wysypały się ze

statku granatowe mundury, dążąc szybko w

kierunku miasta, ąby jak najprędzej wysłać
korespondencję do rodziny j znajomych. Zwie
dzanie miasta pozostawiło nam wiele miłych
wspomnień. Przepiękne wystawy sklepów, ilu
minowane świetlnemu reklamami, syreny samo
chodowe i odgłos szybko jeżdżących tramwa
jów daw ały dokładne pojęcie, że znajdujemy
się w dttżem mieście, ale obca nam mowa uświa

domiła nas, że nie jesteśmy w Polsce, Miasto

jest poprzecinane licznemi kanałami, pozajmo-
wanemi przez statki lub jachty, których ijość
jest tu dość znaczna, Le Hayr'e jest to port
ekspartowoimportowy, składowo-rozdzielczy
dla niektórych towarów oraz pasasersko-poczto-
wy i koncentruje w ten sposób ruch morski,
mianowicie: dochodzą tu największe statki pa
sażerskie jak ,,I!ę de France", ,,La Fayette",
,,France" i inne. Załoga nasza powiększyła się
przez przybycie nowego elementu, który przy
jechał do Havru na statku ,,Po!ognc". Teraz

było więcej rąk do pracy.

Po zakupie prowiantów dnia 20 sierpnia
zluzowano cumy i szybko pożegnaliśmy kraj,
z taniego i dobrego wina słynący, biorąc kurs
na West, aby Ominąć półwysep normandzki

i skierować się na Atlantyk, ale wiatry nie
przyjazne tam panujące zmusiły nas do halso
wania, z którego po kilku dniach udało nam

się wypchnąć na ocean Atlantycki. Jednak

ńie mieliśmy szczęścia. Zapanowaia cisza. Sta
tek stal w miejscu. Postanowiono zmienić plan
i nie iść oceanem a kanałem św. Jerzego mię
dzy Irlandją a Anglją, Puszczono m otory ,,cała

naprzód" i żwawo zaczęliśmy posuwać się ka-

kanaiem. Celem naszem było zawinięcie do

portu norweskiego Bergen. Czas podróży obli
czono na 2 tygodnie lecz niestety jak się potem
okaże, podróż trwała trochę więcej.

Kanał św. Jerzego jest bardzo uczęszczany

przez statki, ponieważ posiada dużo ognisk han
dlowych jak: Dublin, Liverpool, Belfast i t. p.
I znów silny wiatr pozwolił nam na rozwinięcie
żagli, pod któremi ,,Bar Pomorza" niby ptak
wznosił ssę, to znów opadał, skacząc z fali na

faię. Mieliśmy sposobność oglądania przepięk
nych obnażonych skał, sterczących tu i ówdzie,
głębokich dolin, któremi Iinja kolejowa biegła
powyginana w różne esy floresy. Od czasu

do czasu słyszeliśmy stuk motorku w małych
kutrach rybackich, co wskazywało, że bogactwa
morskie są ogromne. I tak czas pełen wrażeń

i wspomnień zleciał i niespodziew anie rzuciliśmy
kotwicę w pobliżu irlandzkiego portu Belfast
dnia 28 sierpnia.

Po jednodniowym postoju podnieśliśmy kot
wicę, aby dalej kontynuować swą podróż. Mi
nęliśmy Nord CanaJ i wyspę Islay i wypłynę
liśmy na Północny Atlantyk,

Tu pogoda się pogorszyła aż tak, że niepO'
dobna było posuwać się pod wszystkimi żagla
mi- Zwinięto górne żagle i mimo to szyb
kość mieliśmy znaczną. Jakkolwiek kapało za

kołnierz z góry i z boku, to jednak humory
były wspaniałe. Z rałędzypokładu dochodzi!

ciągły śpiew starych, bądź nowostworzonych
piosenek^marynarskich, śpiewanych jeszcze na

,,Lwowie". Wiatr staw ał się coraz silniejszy
i zmusił do spuszczenia jeszcze kilku żagli, przez
co szybkość zmalała do min'mum . Więcej
spychał nas wiatr na West niżeli posuwaliśmy
się na Nord. Tak sztormowaliśmy przez 7 dni,
aż wkońcu słońce — pierwszy zwiastun pogody
zaczęło się przedzierać z za chmur i ukazało

się w całej pełni, z czego nieomieszkaliśmy sko
rzystać, biorąc wysokość, z której obliczyliśmy
pozycję.

Jakoś też wkrótce wypogodziło się i zro
biła się cisza na morzu, a tylko martwa fala

wskazywała, że jeszcze niedawno szalał roz
pętany żywioł. I ponownie puściliśmy motory,
które pracowały sprawnie aż nareszcie wieczo
rem dnia 9 września ujrzeliśmy światła latarni

norweskiej. Aby wejść do Bergen trzeba prze
być długą drogę między licznemi ezkerami

i fiordami, których w tych okolicach jeśt bez

liku, a które stanowią Ważny czynnik obronny
państwa. Gdy na drugi dzięń zaczęło świtać

już znajdowaliśmy się u wejścia między szkery
i teraz trzeba byio przyjąć na statek pilota, bez

którego wejście do portu byłoby połączone
z wielkiem niebezpieczeństwem.

Niebawem znaleźliśmy się wśród wysokich
gór nadających się do ślicznych wycieczek, a na

każdej z nich dało się zauważyć domek jaj:
gdyby przyczepiony do skały. Po wielu zakrę
tach, na których minęło nam 5 godzin, rzuci
liśmy kotwicę na redzie, brasując zarazem reje
na trawers i podnosząc banderę norweską na

fokmaszcie. Zaraz na wstępie powitał nas przed
stawiciel norweskiej marynarki wojennej.

Rozpoczęły się spuszczania szalup na wodę
dła ćwiczeń, mycie burt wewnątrz i zewnątrz
oraz inne czynności potrzebne do przyprówa-*
dzenia statku do porządku po długim pobycie
na morzu,

i Całe miasto fest położone między okajające-
mi górami, na które drapią się zębate kolejki,
a których używaliśmy na każdym kroku, by nie

niszczyć obuwia, a szczególnie zdrowia, mimo,
że jesteśmy do tego przyzwyczajeni przez co
dzienne bieganie przez saling. Kręte uliczki,
po których z wdziękiem uprawiają Norwegowie
kolarstwo i małe place nadają miastu wielki

urok, którym 6zczycić się mogą tylko państwa
skandynawskie, W Bergen ześrodkowuje sie

handel, ponięważ Norwegja nie posiada ani

węgla ani ropy ale jest zmuszona te surowce tak

potrzebne do rozwoju przem ysłu importować
a importuje tylko przez dwa porty: Oslo i Ber-

. ^oza*em istnieje tam ruch turystyczny,
rybacki, pocztowo-pasażerski dzięki swemu po-
łożeniu względem oceanu i kończący się linji
transkontynentajnej Wiadywostok - Bergen.

Wszystkie gatunki ryb można było kupić po
cenach niskich, co też było powodem, że zaopa
trzyliśmy się w nie dość obficie. v

Lecz niestety czas mijał szybko i zdążyliśmy
zorganizować k'lka tylko wycieczek do pobli
skich f-ordów, gdzie z dziecinną radością u rz ą 

dzaliśmy polowania na rozgwiazdy j kraby
i czasem zbieraliśmy z wie'kiem zadowoleniem

grzyby, których b y' o poddostatkiem.

Postój nasz jednak n'e był d'ugi i z bólem

w sercu musieliśmy za dwa dni wracać do Oj
czyzny, by wstąpić po drodze do Gó'cborgu
i Kop enhagi, Nauta.
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Dziś arcydzieło prod. 1930/31 reżys. genjalnego R.
O s w a ld a (tw. Hr. Cagliostro, Pies Baskerwillów).
Dramat sensacyjno - salonowo kryminalny
osnuty na tle powieści K lein a Który dzięki swej
oryginalnej treści i nadzwyczajnej akcji cieszył się
niebywałem powodzeniem w największych kinach

stolicy pod tytułem

filmila Mil oWitt roli.
Tajemniczy . trust złodziei” na czele

którego stoi baronowa, jubileę, nieś,
któisy dzięki swej pomysłowoś'i doko
nują włatnama do największych skarb

ców św'iata. (3"803

CHOMIKA
Bydgoszcz, dnia 5 grudnia 1930 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: f Sabby, Lucjusza, Kryspiny.
Jutro: Mikołaja bisk., Dionizji.
Wschód słońca: godz. 7,55.
Zachód słońca: godz. 15,46.

DYŻURY APTEK:

1) Apteka pod Łabędziem; ul. Gdańska

nr. 5, teł. 204;
2) Apteka Staromiejska, ulica Długa 57,

telefon 300.

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
warte codziennie od 10-4, w niedzielę i

dęta od U —2. Obecnie w Muzeum wysta-
a m iejskiej galerji obrazów.

— Bihljoteka Miejska (Stary Rynek im.

arsz. Piłsudskiego 1) otw arta codziennie

wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 9 -11

od 17-20 . Pracownia Naukowa i Czytelnia'
siu codziennie od 10-13 i od 17-20 . Wy-

ożyczalnia codziennie od godz. 1 1 -13X'

od 17-1SM.

— Bibljoteka Ludowa (Jana Kazimierza

r. 9). Wypożyczalnia otw arta codziennie

wyjątkiem niedziel i świąt od 12-13, po-
adto w poniedziałki, środy, czwartki i pląt-
1 od 17-19, we wtorki i soboty od 15-19,

Polskie Towarzystwo Krajoznawcze Ton-

ing Klub, ul. Libelta nr. 5, tel. 2256 od

—19 wydaje zniżki kolejowe - wszelkie

nformacje w sprawach turystyczno-wycie-
zkowych.

go towarzystwa. Rewję urozmaici jedno-ak
tówka.

Mamy nadzieję ,że ze względu na treść

i na jej piękny i szlachetny cel nikogo z

Bydgoszczy nie zabraknie n a Rewji. Bliższe

szczegóły będą podane w programach Tea
tru Miejskiego. Bilety już są do nabycia w

kasie T eatru Miejskiego.

- Mianowania w wojska. Dziennik Per
sonalny podaje nast. nominacje w garnizo
nie bydgoskim: major Stanisław Pelc mia
nowany został podpułkownikiem, kapt. Ed
mund Hulanicki majorem, rotmistrz Wi
told Jabłoński — majorem, por. Korwin-

Kossakowski, adjutant Szkoły Podchorą
żych - kapitanem.

— Ks. prof. Kazimierz Kowalski w Byd
goszczy. Sodalicja M arjańska Nauczycieli
w Bydgoszczy urządza w wielkiej sali Do
mu Katolickiego obchód na cześć św. Augu
styna największego i najgłębszego z Ojców
Kościoła. Przemawiać będzie głośny kazno
dzieja tumski, profesor filozofji i autor po
ważnych dziel naukowych ks. prof. Kazi
mierz Kowalski z Gniezna, na temat: Św'ię
ty Augustyn, nauczycielem życia duchow
nego. Wykład odbędzie się w niedzielę 9

bm. o godz. 18. W stęp 50 gr.
— Dyrekcja Bydgoskich Kolei Powiato

wych podaje do wiadomości, że w dniu

8-go bm. wypadnie pociąg osobowy nr. 11,
odjazd z Koronowa do Bydgoszczy o godz.
7,30 i pociąg osobowy nr. 12 z Bydgoszczy
do Koronowa odjazd o godz. 17,55.

Praca u Powstańców Wielkopolskich
z roku 1918-19.

5 TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, piątek o godz. S-ej ,,Panna M ali
szewska",

W sobotę ostatni raz ,,Wieczne pióro".
W niedzielę o godz. 12,15 wielka, rewja

mody.
Niedziela o godz. 16-ej komedja p. t.

,JPapa",
Niedziela 7 bm. o godz. 20-ej operetka w

3 aktach Benatzky'ego p, t. ,,Noc w San Se
bastiano" .

Na rzecz Kuchni Kresowej dla niezamoż
nej inteligencji (Cieszkowskiego 17) dnia 9

grudnia br. w Teatrze Miejskim odbędzie
się rewja artystyczna: ,,NI TO — NI OWO".

Rewja pełna humoru będzie wzorowana na

programach znanych teatrzyków w'arszaw
skich i jako impreza tego rodzaju pierwszy
raz wprowadzona w Bydgoszczy, a dla mia
sta naszego tem ciekawsza, że przyjmą ła
skawie w niej udział znane osoby tutejsze

W ubiegły wtorek 2 bm. odbyło się ze
branie grupy Powst. Wlkp. z roku 1918/19

w sali Strzelnicy. Zebraniu przewodniczył
prezes P- Kosicki.

Sprawozdanie złożył sekretarz p. Ko
stuch. Następnie przewodniczący odczytał
listę nowo zatwierdzonych członków, wydał
dyplomy na krzyże generała Bułak-Bała-

chowicza, oraz krzyże powstańcze.
Obchód gwiazdkowy, połączony ze zaba

wą dla członków i ich rodzin w myś-l pro
jektu zarządu uchwalono urządzić 6 stycz
nia w salach ,,Strzelnicy". Wybrano komisję
do pomocy zarządowi.

Przewodniczący podał do wiadomości o

upływie terminu 31 grudnia tego roku w

sprawie starań o inwalidztwo. Również za
rząd podał do wiadomości, że aby uzyskać
stopień oficerski, trzeba przejść 8-tygodnio-
wy kurs podchorążów'ki i dokształcenie

szkolne.

Uchwalono wziąć udział w niedzielę 7-gó
bm. w zjeździe ,,Ociemniałych".

W sprawie zlikwidow'ania bezrobocia w

organizacji, poruszono', że w różnych insty
tucjach państwowych pracują mąż z żoną,
chociaż pensja męża na pewno w'ystarczy
łaby na utrzymanie, a miejsce żony zająć
mógłby bezrobotny powstaniec; apelowano

— Nabożeństwo dla głuchoniemych. Na
bożeństwo dla głuchoniemych odprawi się
dopiero w przyszłą niedzielę, dnia 14 bm.

Również spowiedź adwentowa i zebranie

Two. Pol. Kat. Głuchoniemych.

w'ięc do zarządu, by w tej sprawie poczynił
odpowiednie kroki. Zarządowi przedstawio
no kilka takich wypadków, które zarząd

j przyrzekł, po dostarczeniu dow'odów, zała
twić.

Uchwalono w styczniu zwołać zjazd o-

kręgu.
Po załatwieniu kilku spraw wewnętrz

nych, prezes zamknął zebranie.

Dziś

wRadjo
(dnia 5. 12.)

Godz. ŁOI* tSJK

G.SCUL1!M4IHPF|
(Skrzypce)

Cs. FlTiLBiTC
CDyrekojay

Cykl mykladów a Pomorza.
Polskie Towarzystwo Krajoznawcze —

Touring Klub Oddział w Bydgoszczy, orga
nizuje cykl wykładów, poświęconych Po
morzu. Pierwsza część tego cyklu odbędzie
się już w grudniu rb., następne zaś w pier
wszych 4-rech miesiącach roku przyszłego.

Program wykładów grudniowych jest
następujący:

1) W sobotę dnia 6 grudnia rb.

a) słowo wstępne wiceprezesa Oddziału

Bydgoskiego red. Konrada Fiedlera p, t.

,,Polska i Morze" oraz

b) wykład prof .dr. Władysława Pniew--

skiego z Gdańska p. t . ,,Dialekty pomorskie
na terenie polskiego Pomorza".

Z) W piątek dnia 12 grudnia br. wy'kład
prof. Włodzimierza Kulmatyckiego p. t .

,,Rybactwo na Pomorza".

Wykłady odbywać się będą w auli gim
nazjum humanistycznego przy ul. Grodz
kiej. Początek o godz. 8 -ej wieczorem.

Mimo poważnych kosztów, jakie ponosi
P. T. K. w związku z organizacją cyklu wy
kładów' o Pomorzu, wstęp na nie jest mi
nimalny: dla członków' i młodzieży szkolnej
0,20 zł; dla nieczłonków 0,50 zł.

- Wydział Klubu Polskiego zaprasza człon
ków Kiubu na Mszę św. do kościoła Klarysek,

jwsobotę 6bm. o godz. 9 rano. (17937)

46
Spieszmy wszyscy na

s

które w niedzielę i poniedziałek wystaw i w t,Strzelnicy
(ui.Toruńska175) ,,Sokół" Żeński.

W przedstawieniu bierze udział przeszło 40 osób. — Początek o godz. 4-ej popoł.
Ceny miejsc: dla dorosłych 1,—- i0,50 zł, dla dzieci30 i 50 gr. - Miejsca numerowane

it

Restauratorzy bydgoscy
i wytwórcy wód mineralnych

przysfąoig do utworzenia spółki akcyjnej celem urucho
mian'a krajowe! fabryki węglika.

(n) Miesięczne zebranie Stworzyszenia
Restauratorów' na miasto Bydgoszcz i oko
licę odbyło się dnia 4 grudnia w sali hotelu

Lengninga. Uczciwszy pamięć zmarłego ko
legi ś. p. Bernarda Lotza i dokonawszy w'y
boru rzeczoznawców do wymiaru podatku
przemysłowego (Palejowski i Żółkiewicz —

dla urzędu skarbowego I., Kraski i Gana-

siński — dla urzędu II. oraz Nowak-Koro-

Bezdomni w barakach będą mieli wesołą gwiazdkę!
Nasz apel poruszył cafe miasto.

Jeżeli ten ruch, jaki wywołał nasz w'czo
rajszy artykuł o nędzy w barakach przy uL

Dwernickiego, nie osłabnie, to mieszkańcy
baraków będą mieli dzięki ofiarności czy
telników naszego pisma jaką taką gwiazd
kę.

Już w parę godzin po ukazaniu, się
Dziennika na mieście poczęły napływać da
ry, które poniżej rejestrujemy:

3) P. Waierjan Lepak, ul. Jasna 25 —

płaszcz zimowy.
4) P. Marja Ajferow'a, właścicielka firmy

,,Konfekcja", ul. Długa 33-4 marynarki.
5) P. Skonieczny, ulica Wąska 5 — 1

płaszcz damski i 3 zł gotowką.
6) Danusia i Gipnia Hanuszówiie - 4

sukienki, 4 koszulki, 2 czapeczki, 2 pary
trzewików', 1 futrzany kołnierzyk.

7) Bezimienny — 2pary trzewików, 4 pa
ry pończoch. 1 damski kapelusz, 1 garnitur
ubraniowy, 1 marynarkę, 2 pary spodni,
1 suk'nia damska.

89) Pp. Barbara Grzybowska i Waldy-
na Ogćrkiewiczowa, ul. Jagiellońska 8 — 2

koszulki 2 pary pończoch, 1 spodenki, 1

sweterek, 2 sukienki, 1 koszula, 5 par trze
w'ików, 1 śniegowce, 1 wełniana kamizelka,
2 dziecięce sukienki, 1 spódniczka, 1 paru

spodni, 1 jaczka damska.

Czy ci ofiarodawcy m ają pojęcie, ile

szczęścia, ile radosnej wrzawy dary ich wy
wołają w barakach'? Pragnęlibyśmy, aby
mogli z ukrycia na te sceny spoglądać, ja
kie się będą dziać, gdy siostra Stanisław'a

z takim magazynem tych najrozmaitszych
rzeczy zjawi się w barakach. Ileż to będzie
uciechy i radości! A przecież to początek
dopiero. Liczymy na dąisze dary. Nie ru
szyły się jeszcze wielkie firmy włókien
nicze, których w Bydgoszczy tyle mamy. Da

bez w-ątpienia znać o sobie p. Bata z Pragi,
który tu robi podobno kokosowe interesy.
A hurtow nie, a Domy Towarowe i wiele,
wiele innych!

Do ofiarodawców jedna prośba. Ale to

trzeba się do niej koniecznie stosować. Oto

przychodzą paczki, a niema dodanego do

nich spisu, co się w paczce znajduje. Cóż

robić - redaktor nasz rad nierad zabiera

się do sporządzenia takiego rejestru. Z mę
ską garderobą daje sobie radę. Ale różne

damskie kawałki... Niewie, jak to, albo ow'o

nazwać, czy to na ręce, czy na nogi.. Osta
tecznie prosi panienek z administracji, aby
mu pomogły, uświadomiły go. Rozwiesza

jakiś kawałek, z rękawami, czy z nogawka
mi—pytacotojest—a.pannywśmiech
— uciekają z pokoju -- niektóro czują się

nawet obrażone.

Panie słodkie, miłosierne i szlachetne!

Dodawajcie spis rzeczy, n ie w-prowadzajcie
naszego redaktora w kłopot i w jakąś fał
szywą pozycję. Przecież sortow-anie i kata
logowanie dziecięcej i damskiej bielizny, to

nie jest żadne zajęcie dla mężczyzny. Napo
ci się przytem i narumieni gorzej, niż przy

pisaniu najtrudniejszego artykułu.
Ale na ogół początek bajeczny. Zresztą

Bydgoszcz słynie z ofiarności. Mianowicie,
gdy się jej do serca przemówi. Jeden z ro
botników', odając płaszcz, pow'iedział: Mam

dw-a płaszcze na zmianę, ale w' obu naraz i

tak nie mogę chodzić — niech się jednym
jaki biedak poratuje!

Czy to nie świadczy o wielkiej w spania
łości serca u tego człow'ieka? Na podobny
gest nie prędko zdobędzie się taki, który ma

trzy i cztery wierzchnie okrycia.
A takie Danusia i Giunia Hanuszówne.

Jak te maleństwa gmerały zapew-ne w sza
fie, aby tylko dla biednych dzieci jak naj
więcej wybrać -- dla tych dzieci, które sie

dzą na barłogu, pootulane w-e worki, i trzę
są się ze zimna, i w swoich biednych głów
kach medytyją nad tem. czemu to Bozia ten

świat tak stw-orzyła, że jedne dzieci m ają
za wiele, a drugie nic... nic!..

nowo i Płotka—Fordon — dla urzędu Byd
goszcz—powiat.) przystąpiono do omówienia,
projektu założenia własnej fabryki kwasu

węglowego. Kartel zagraniczny dyktuje
Polsce tak wygórowane ceny za węglik, że

czas pomyśleć o środkach zaradczych. Ini
cjatywę uruchomienia, krajowej fabryki
podjął Związek Restauratorów Polski Za
chodniej. Wydaw-ane będą akcje po 100 zło
tych. Kapitał zakładowy w postaci budyn
ków fabrycznych i nowoczesnych maszyn,

wynosi dotychczas 600.000 złotych; na za
kup żelaznych butli w jednej z hut śląskich
i na uruchomienie fabryki potrzeba dal
szych kapitałów'. Produkt będzie się kalku
low-ał na. 10 -11 zł za 10 kilo węglika. Syn
dykat zagraniczny pobiera obecnie cenę 17

zł za 10 kiło. Akcjonariusze' mają zapew'
nioną dywidendę.

Projekt znalazł uznanie całego zgroma
dzenia. Zebranie organizacyjne w-szystkich
zainteresowanych z Wielkopolski i Pomorza

odbędzie się w Bydgoszczy dnia 11 grud
nia r. b.

W wolnych głosach omawiano projekt
jednoFtej ordynacji podatkowej. Sprawę re
ferował przedstawiciel Izby Przemysłow-ej
dr. Rzepecki. Uchwalono dążyć do zniesie
nia tzw. komisyj Szacunkowych.

Prezes okręgu pomorskiego Penkalla z

Torunia zapowiedział zmianę ustawy prze
ciwalkoholowej przez nowy Sejm, jako rzecz

już zadecydowaną. W braiefach kolejowych
i w wagonach restauracyjnych będzie do
zwolona sprzedaż napojów alkoholowych.

Redukcje koncęsyj ustaną itd Ma to na
stąpić — — w maju.

Lokalnych spraw- poruszono kilka Mię
dzy tnnemi uchwalono zwrócić się do Ma
gistratu i Iłady Miejskiej z prośbą o znie
sienie zupełne albo obniżenie do połowy po-
datku od koncertów. Od zwykłego koncertu

radjowego płaci się... 9(1 z! miesięcznie, od

innych koncertów 200 zł. Nie dziw przeto,
że coraz więcej zaw'odowych muzyków, Po
zostaje bez pracy na bruku!
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lluininBleiB ohna
dnia 7 i 8 bm. nalepkami

,,Miesiąca Pomona**
Nalepki po 0,10 zł nabyć można

we wszystkich księgarniach i admi
nistracjach miejscowych pism.

Sokół" Żeński.n

Dziś, piątek punktualnie o godz. 7-rtłej
generalna próba ,,Jasełek Polskich", upra
sza się o punktualne przybycie wszystkich
amator'ek.

Młodzież Ofldział III. zbiera się dziś o

godz. 5,30 w sekretarjacie.

— Wes-oły nastrój gwiazdkowy zapanuje do
piero, gdy skrzętna pani domu stół zastawi

emacznemi ciasteczkami świątecznemu Jakże

chętnie skosztuje się podczas świąt własne

ciasteczka, bez których niesposób sobie wyo
brazić gwiazdki. Panie domu, które niewątpli
wie na święta własnoręcznie przygotowują pie
czywo, znajdą dużo przepisów na pieczywo
gwiazdkowe w Dra Oetkera książeczce z prze
pisami, wydanie F. Jest to książeczka z bar-

wnemi ilustracjami, którą nabyć można w kat-

dyjn składzie, prowadzącym wyroby znanej fir
my' Dr. Oetker. (3 0 7533

Jarmark na konie odbędzie się we

wtorek dnia 9 hm. o godz. 8 począwszy na

Targowisku przy Rzeźni Miejskiej w Byd
goszczy. Z powodu panowania pryszczycy

spęd zwierząt racicowych, a więc bydła ro
gatego, owiec, kóz i świń wzbroniony.

Czwarty urząd skarbowy otrzyma
Bydgoszcz z dniem i kwietnia 1931 r. Jak

się dowiadujemy, istnieje w kołach rządo
wych zamiar utworzenia w Bydgoszczy je
szcze jednego urzędu skarbowego, aby spra
wy podatkowe ńie zalegały.

Odrębny urząd na Bydgoszcz—powiat
P'ozostanie.

Miasto natomiast podzielone zostanie za
miast na dwa — na trzy obwody.

— Walne zebranie T-wa Pomocy Nauko
wej Imienia d-ra Karola Marcinkowskiego
na miasto Bydgoszcz. W środę dnia 10 bm.

o godz. 5,30 po południu odbędzie się na

górnej salce Domu Katolickiego przy Barze

(ul. Grodzka) walne zebranie Towarzystwa
Pomocy Naukowej im. d -ra Karola Marcin
kowskiego na miasto Bydgoszcz, na która

się szanownych członków uprzejmie za
prasza.

-- Ze Stowarzyszenia Techników. W pią
tek dnia 5 bm. o godz. 8,30 wiecz. we włas
nym lokalu przy Nowym Rynku 11, wygło
si inż. Banaszek odczyt na temat: ,,Gaż
jako racjonalne paliwo w przemyśle meta
lowym'*.

— Klub M andoiinistów ,,Lutnia" obcho
dzi w dniu 7bm. o godz. 17-tej w Domu Cze
ladzi Kat. przy ul. Zygmunta Augusta nr. 8

uroczystość 5-cio letniego istnienia.

Pana Z., obywatela m. Bydgoszczy, łączą Już

od dłuższego czasu stosunki miłosne z pewną
młodą kobietą, niejaką R., która, mimo usil
nych zabiegów-, nie może jakoś nakłonić uko
chanego do zawarcia z nią węzłów małżeń
skich. Na tem też tle wynikają między nimi

częste sprzeczki i nieporozumienia, bo kobieta,
zakochana po same uszy, podejrzew'a kochan
ka, że ma on stosunki z innemi kobietami, któ
re właśnie są główną przeszkodą do urzeczywi
stnienia jej matrymonialnych celów.

Postanowiła więc śledzić niewiernego i

przekonać się o prawdziwości swych podejrzeń.
W tym celu zaprosiła sobie do pomocy pewne
go mężczyznę i w niedzielę 30 ub. m., prze
brawszy się w męski strój i ucbarakteryzowa-
wszy twarz szminkami, udała się z owym męż
czyzną na zwiady.

O godzinie 23, zająwszy punkt obserwacyjny
przed kinem ,,K risiar, oczekiwali na ,,niewier
nego grzesznika", o którym już wiedzieli, że b ę
dzie tą drogą powracał do domu.

Przygotowania do sezonu

sp o rtów zimowych w Bydgoszczy.
W ubiegłą środę, odbyło się w hotelu Lcng-

ninga, przy nader licznym udziale członków ple
narne zebranie Sekcji Sportów Zimowych
B. T . W . Kierownictwo Sekcji zapoznało ze
branych z pracami, które przeprowadzone zo
stały w ostatnim czasie w związku z przygo
towaniem terenu i urządzeń na ślizgawce
w ogrodzie Patzera przy ul. Św. Trójcy. Wszel
kie prace są już wykończone a uruchomienie

ślizgawki jest zależne jedynie od nastania mro
źnych dni Z kolei wygłoszono sprawozdania
z rocznych walnych zebrań Polskiego i Pomor
skiego Okręg. Związku Hockeya na Lodżie

w Warszawie i Toruniu, w których delegaci
B. T. W. uczestniczyli.

Następnie omawiano szczegółowo program
zawodów zimowych w okręgu pomorskim,

z których większość zorganizowana zostanie

w Bydgoszczy. Atrakcją nięlada będzie kulig,
który Sekcia zamierza poraź pierwszy urzą
dzić. Hockey zainteresował większość obec
nych tak, że do drużyn hockeyowych zapisała
się spora liczba członków.

Z zadowoleniem powitano fakt, że Sekcja
'wystąpiła wobec Bydgoskiego Komitetu T ow a
rzystw Wioślarskich z inicjatywą wpłynięcia
na towarzystwa wioślarskie o zorganizowanie
drużyn hockeyowych, tak, by Bydgoszcz stała

się centralą sportów zimowych Pomorza. Ko
mitet ustosunkował się do tego wniosku przy
chylnie.

W wolnych glosach domagano się zorganizo
wania wspólnej wycieczki na hockeyowe mi
strzostw a świata do Krynicy.

I rzeczywiście, po krótkiej chwili oczeki
w'ania, dojrzeli zbliżającego się p. Z., który
przechodząc, przyjrzał się bacznie dwom po
dejrzanie zachowującym się postaciom i w je
dnej chwili odrazu rozpoznał panią R. Rozgnie
wany ią maskaradą, począł jej czynić ostre

wymówki, powodując interwencję towarzysza
pani R., stąwającego w jej obronie. Powstała

głośna awantura, która ściągnęła będącego na

służbie policjanta. Pani R. widząc zbliżającego
się stróża bezpieczeństwa publicznego, wzięta
nogi za pas i poczęła uciekać. Nieszczęściem
jednak, obluźnił się pasek podtrzymujący jej
pantalony, które opadając z bioder, przeszko
dziły jej w dalszej ucieczce, tak, że została przy
trzymana przez ścigającego ją policjanta. Pan

Z. nie chcąc brać udziału w dalszej hecy, po
szedł do domu. a biedną p. R . doprowadzono
do komisarjatu policji, gdzie stwierdzono jej
właściw'ą płeć i spisano z całego zajścia pro
tokół.

Obęcnie p. R . wstydzi się swej niefortunnej
wyprawy, za którą będzie musiała jeszcze od
powiadać sądownie.

Ostrożnie z przyjmowaniem
niepewnych weksli.

Niejaki G., zamieszkały w okolicy Bydgosz
czy, pobrał u jednej ź tutejszych firm droższy
gramofon oraz inne rzeczy, na pokrycie któ
rych, dał weksle kiijentówskie. Gdy nadszedł
termin płatności w'eksli, okazało się, że były
one wystawione przez osławionego Józefa

Brzuszka, poszukiwanego za różne brzydkie
Sprawy listami gończem.i, o czem firma nie

w'iedziała. G. w oba'wie przed odpowiedzialno
ścią, ulotnił się w niewiadomym kierunku,
krzywdząc firmę na poważną kwotę. Sprawą
zajęły się kompetentne władze.

,,Dziennik Bydgoski" ostrzegał w swoim cza
sie czytelnilsów przed machinacjami Brzuszka,
leęz firma widocznie ostrzeżenia nie czytała,
gdyż ińaćzej ńie byłaby przyjęła weksli zbiega.

Nieuczciwość urzędnika.
Niejaki Maks G., obecnie bez stałego miej

sca zamieszkania, będąc urzędnikiem w fabryce
margaryny w Poznaniu, firmy Piotr Michało
wicz, przybył do Bydgoszczy i przedstawiw'szy
się tutejszym firmom za właściciela fabryki, ja
ko taki pozawierał różne transakcje z firma
mi. Następnie zaangażowawszy sobie w cha
rakterze agenta niejakiego Ł. z Bydgoszczy,
wspólnie zainkasowali bardzo poważną sumę

pieniędzy, poczem obaj ulotnili się w niewia
domym kierunku. Firma Michałowicz poniosła
z tego powodu duże straty. Sprawę ujęła
w swe ręce tutejsza prokuratura.

SC^cik esperancki.
Zaznajomiwszy czytelników w artykułach

poprzednich ze spraw'ą języka międzynarodowe
go Esperanto; wykazawszy jego 'wielkie zna
czenie dla życia każdego kulturalnego narodu;
przedstawiwszy pokrótce olbrzymie zaintereso
wa-nie się nim niektórych krajów (Szwecja, Ho-

landja) oraz na naszym gruncie starania uniwer
sytetów, aby język ten obowiązkowo wprowa
dzić do wszystkich szkół - przystąpić zkolei

chciałbym do samego języka, do przedstawie
nia jego zasad gramatycznych i słowotwórstwa,
które dla człowieka średniointeligeutnego nie

posiadają najmniejszych trudności.

Esperanto ma gramatykę tak prostą i tak

racjonalną, że nie sposób ani ją ulepszyć, ani

uprościć. Udowodniono naukowo, że lepszego
języka a zarazem łatwiejszego stworzyć nie mo
żna, gdyż twórca zajął najprostszą i najlepszą
drogę (a posteriori). Potwierdza to i doświad
czenia. Po zjawieniu się Esperanta znalazło się,
jak to zwykle bywa, sporo konkurentów, któ
rzy próbowali zrobić coś równie dobrego lub

starali się ,,ulepszyć" i ,,uprościć" Esperanto,
Secz wszystkie te próby, nie wyłączając głośne
go ,,ido", okazały się albo wcale niezdolneroi
do użytkuj albo zepsutym tylko Esperantem.
Pochodzi to stąd, że jedyna racjonalna zasada

przy tw'orzeniu języka sztucznego —; największa
międzynarodowość pierwiastków —- została już
po mistrzowsku zastosowaną przez Dra Zamen
hofa.

Esperanto wskutek sw'ej prostoty jest języ
kiem niezwykłe łatwym. Cała gramatyka skła
da się z 16 krótkich prawideł. Słownik espe
rancki zawiera zaledwie parę tysięcy (25Q0)
pierwiastków, wybranych na zasadzie najwięk
szej międzynarodowości. Ogólnie zawiera on

około 60 proc. pierwiastków romańskich, 30 pro
cent' germańskich i 10 proc, słowiańskich, Z

pierwiastków tych może lcażdy przy pomocy
kilku gramatycznych końcówek i Irzydziestudwu
przyrostków' i przedrostków stworzyć sam tyle
wyrazów, ile ich tylko trzeba do w'ypowie
dzenia każdego pojęcia.

Ponieważ Esperanto jest zbudowany na sta
łych, niezmiennych, racjonalnych podstawach,
więc nie może w życiu wypaczać się wbrew'

logice, jak się to dzieje odruchowo w językach
naturalnych. Nie przeszkadza to jednak jego
naturalnem u rozw'ojowi, nie jest on bowiem

jakimś językiem martwym, lecz przeciwnie —

nie uchylając się od swego fundamentu tj. zgo
dnie z zasadami, na których został oparty —

ewolucyjnie rozwija się i urabia jako język
żywy, nie dowolnie jednak, lecz prawidłowo
i logicznie. Dzięki tym zaletom Esperanto zna
komicie nadaje się do tłumaczeń wszelkich, na
w et najzawilszych utworów naukowych i lite
rackich.

Wyrazy tego rodzaju jak ,,kogut", ,,kura",
,,pisklę", oznaczające osobniki tego samego

gatunku, mają w Esperancie ten sam pierwiastek
wyrazowy, a różnicę oznacza się przez dodanie

odpowiednich przyrostków lub przedrostków'
(np, ,,kok-o", j',kokJno", ,,kok-ido"). To spra
wia, że język len, średnio bogaty w pierwiastki
wyrazowe, jest bogatszy w wyrazy, niż jaki
kolwiek z języków naturalnych. Przedrostki

i przyrostki mogą być samoistnemu wyrazami.
Ponieważ zaś i końcówki gramatyczne znajdują
się w słowniku, więc łatwo można czytać teksty
esperanckie, posługując się samym tylko sło
wnikiem bez znajomości Esperanta. To w języ
kach narodowych byłoby niemożliwe.

W artykule następnym przejdziemy już do

zasad gramatyki, zaczynając od alfebetu i od

części mowy, a opierając się w przeważnej
części na fundamentalnym podręczniliu samego
twórcy.

Pro!. Sygnarski.

— Rekolekcje. Parafja fama urządza dla

,,Panien" swej parafji rekolekcje, które od
będąsięoddnia7b.m.do11grudniab.r.
Program następujący:

Nauka I., dn. 7 bm. o godz. 4 po po?.
Nauka II., dn. 8 bm. o godz. 4 pó poi.
Nauką III., dn. 9. bm o godz. 7 'A wiecz.

Nauka IV., dn. 10 bm. o godz. 7 'A wiecz.

Spowiedź św. w środę dn. 10 bm. o godz.
5 po poł. i po nauce.

Wspólna Koinunja św. w czwartek dn.

U bm. o go-dz. 6 rano w kościele farnym.
Wszystkie panie prosi się o liczny udział.

Rodziców i pracodawców prosi się u-

przejmie, aby młodzież żeńska w tym cza
sie była wolna od zajęć.

— Stow, Młodzieży Polskiej ,,Gw5azds" przy
kościele Św. Trójcy odegra w niedzielę, dnia

7 grudnia br. o godz. 7 wiecz., d la dzieci o go
dzinie 3-ej, na sali Patzera przy ul. Św, Trójcy
dramat religijny w 5 aktach p. ty ,,Królewicz
umiera", z życia św. Kazimierza Królewicza.

Jak najserdeczniej na to piękne przedstawienie
zaprasza Zarząd S. M . P, ,,Gwiazda'*.

Oszust w roi! lekarza
I weterynarza.

Policja ujęła jakiegoś osobnika, podającego
się raz za Ostrowskiego Zygmunta, to znów za

Orłowicza Zygmunta. Osobnik ten. liczący lat

36, pochodzi rzekomo z Nowych Herbów, po
wiatu lublinieckiego. Jeździł on od jednej miej
scowości do drugiej a podając się za lekarza,
dokonywał zabiegów lekarskich na zgłaszają
cych się do niego chorych. W innem znów

miejscu podawał się za weterynarza i dokony
w ał nielegalnie szczepień na trzodzie chlewnej,
która wskutek tego ginęła.

ii iraci Nałęckich San'ę soboty.
Prawdziwe zadowolenie sprawiły naszym

Szan. Paniom tanie soboty u Braci Małeckich,
Stary Rynek, To też mówiąc o sobocie mimo-

woli ciśnie się wszystkm na usta Dom Towa-

rewy Bracia Mateccy jako tanie źródło zakupu.
'Jestto zresztą rzecz zrozumiała, gdyż w obec
nym ciężkim kryzysie, gdzie każdy chce a na
wet musi tanio zakupywać, Bracia Mateccy
swojcmi taniemi sobotami poruszyli caią Byd
goszcz do tego stopnia, że Panie, które zaku
piły w ostatnią sobotę pończoszki, wyraziły ży 
czenie powtórzenia takiej soboty.

Posłuszni tyczeniu swej Szan. Klijenteli po
stanowili Bracia Mateccy w nadchodzącą so
botę dnia 6 bm. powtórzyć tanią sprzedaż poń
czoch i połączyć takową z tanią sprzedażą obu
wia, na który to cel przygotowała Iciikaset tu
zinów pończoch oraz kilkaset par obuwia.

Niech zatem odtąd w pamięci będzie, że so
bota ściśle związana jest z nazwiskiem Matc-

ckićh, gdyż dają oni kupującym każdej soboty
szalone korzyści.

W niedzielę i poniedziałek z okazji dwóch

św'iąt urządzoną będzie wystaw'a wewnę.rzns,

którą dla zapoznania się z najnowszemi dese
niami oraz cenami radzimy zwiedzić,

O -----

Do wsiystkfeh gniazd Sokolich

Okręgu V.
Celem wzięcia udziału w obchodzie

,,Miesiąca Pomorza", zbiórka gniazd bydgo
skich ze sztandarami w niedzielę o godz.
11,45 na Starym Rynku.

Czołem!

Przewodnictwo V. Okręgu.
o -

— Ks. Wiszniewski, proboszcz wojskowy
w Bydgoszczy, o którego awansie wczoraj
donosiliśmy, otrzymał stopień podpułkow
nika, W znaczeniu wojskowem ,,proboszcz"
odpowiada bowiem stopniowi ,,podpułkow-
niką".

- Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich filja Byd
goszcz. Ogólny zjazd Zw. Tow. Pom. Fryzj.
dn. 7 bm. godz. 15,30 na sali p. Mellera, plac
Piastowski.

Zżycia UPoiakSw lUiiczak-Dltolg.
Dnia 1 b. m . odbyło się zebranie Powst.

i Wojaków Wilczak-Okole w lokalu p. Ma
łeckiego przy 'i-ej śluzie. Obecnych było 78.

Zebraniu przewodniczył prezes p. Wł. Mar
ciniak, który przedstawił szereg ważnych
spraw zebranym. Sprawozdanie złożył se
kretarz p. Tomczak.

Pod komunikatami zarządu odczytał
prezes rozkaz Okręgu oraz komunikat L,O.
P. P ., który apeluje do zapisywania się na

członków oraz przerobienia kursu obrony
przeciwgazowej. Również odczytał przewo- j
dniczący pisma komitetu ,,Własny Dom" w |

sprawie budowy własnych domów.

Gwiazdkę dla członków i ich rodzin u-

ehwalono urządzić 27 bm.. Termin daniny
gwiazdkowej przedłużono do 10 grudnia,
Później lista będzie zamknięta.

Zarząd przedstawił projekt zmiany sta
tutu kasy pogrzebowej, który będzie za
twierdzony na rocznem walnem zebraniu.

Zebranie projekt jednomyślnie uchwaliło.

Uchwalono urządzi zabawę karnawało
wą 17-go stycznia.

Prezes, po załatwieniu kilku ważnych
spraw, zamknął zebranie.

Obchód listopadowy na BieM ach.
Wydział zjednoczonych towarzystw na

Bielawkach Pod przow'odn. zasłużonego p.

Grajnerta zorganizował w ub. niedzielę tj.
30 'z. ro. Obchód Listopadowy w sali p. Fe
renca. Sala wypełnioną była po brzegi.
Swą obecnością zaszczycili: ks. prób. Odro
bina, ks. Wrona, hr. Rzewuska, kier. szkoły
Koza, dyr. Drewek.

Po zagajeniu przez prezesa p, Grajnerta,
Tow. Śpiewu ,,Halka* pod batutą p. Lainp-
kowskjego odśpiewało dwa utwory bardzo

uda(nie. Deklamację ,,Stulecie Nocy Listo

padow'ej" wygłosiła p. Zofja Grajnertówna.
Piękny referat o Powstaniu I.istopadowem
wygłosił p. insp. Klóskowski. Śpiew'-duet
,,Powrót do wolnej Polski" wykonały p. He
lena Grajnertówna i p. Heisówna. Tow.

Śpiewu Odrodzenie" odśpiewało dwa li
twory. Dalsze deklamacje wygłosili; p. Dep-
tówna, p. Żarnowski i inni. ,,Sokół" żeński

i męski przedstawił Kilka pokazów, a w

końcu żywy obraz. Odśpiewaniem jednej
zwrotki ,,Boże coś Polskę" zakończono uro
czystość.



Dnia 3 grudnia br. zmarł w Bydgoszczy
ś.p.

Rewelacyjny fiim.

Do sensacji w dobrym guście, wytworzonej
naprawdę artystycznie, należy film sensacyjno-
krymmałny, o niespotykanem dotychczas na
pięciu, p. t. ,,Ludzie bez jutra'1, według poczy
tnej powieści Ernesta Kleina, reżyserii genjal-
ńcgo Ryszarda Oswaida, twórcy ,,Hr. Caglio
stro", ,,Pies Baśkerwiiiów", ,,Ludzie bez ju
tra" bezwzględnie przewyższa tc arcydzieła
leni bardziej, że w rciach głównych występują
największe gwiazdy ekranów europejskich: hr.

Agnes Esterhazy, Ewa von Bevue i inni. Ta
jemniczy ,,tru st złodziei", na czele którego stoi

baronowa i jubiler dzięki swym genjalnyra pia
nom przy pomocy tresowanego psa włamują
się do najwi'ększych skarbców świata. Film tyl
ko dia iudzi o silnych nerwach. ,,Ludzie bez

jutra" wyświetla od dziś kino ,,Paw". (30.740)

Z życia towarzystw.
Towarzystwo Kupców Dctalistów branży

spożywczej. Zebranie miesięczne odbędzie się
wc wtorek, dn, 9 brc. o godzinie 20, w sal: Re
sursy Kupieckiej. — Zamówienia (ostatni:
przed świętami) na cukier i inDe artykuły
przyjmuje Bank Ludowy do wtorku dn. 9 bm.

godz. 13. (30 7771

Miesięczne zebran'e Filji Eudowl. Z. Z. F.

odbędzie się dnia 6 bm. o g'odz. 18-tej u p. Mel
lera przy Placu Piastowskim.

,,Sekó!" kcnny XII. Dziś zebranie plenarne
o godz. 20, w sali ,,Pcd Lwem". Ważne sprawy,
liczny udział konieczny.

Zw. Tow. Pom, Fryzjerskich, lilja Bydgoszcz.
Zjazd odbędzie się w niedzielę, 7 bm. o godz.
15,30 u p, Mellera.

Kol. K. S. ,,Spada". W niedzielę 7 bm. o go
dzinie 10 przed poł. odbędzie się zebranie za
rządu w kasynie K. P. W. Z powodu remontu

kasyna schadzka dziś wypada.
Klub Mandciiaistów ,,Lutnia". Dziś w pią

tek 5 bm. o godz. 20-tej w Domu Czeladzi, ge
neralna lekcja z powodtt obchodu. 5 -lecia, Obe
cność wszystkich pożądana,

K. S, ,,Amator". Dziś w piątek o godz. 19,30
zebranie miesięczne w lokalu ćwiczeń. Po ze
braniu schadzka informacyjna sekcji piłki noż
nej.

Kolejowa Grupa Powstańców Narodowych
z 1918-19 r. Dnia 5 bm, o godz. 18 odbędzie się
plenarne zebranie wraz z wykładem w cali

p. Mellera, Plac Piastowski. Członkowie przy
nio-są na zebranie legitymacje członkowskie.

Zebranie filji stolarzy Z. Z. P . odbędzie się
6 bm. w sali p. Mellera przy Placu Piastow
skim 2, o godz. 7 wieczorem, na które zaprasza
się wszystkich członków z powodu bardzo waż-
nvrn snraw

,;Sckól" III. W sobotę rozpoczyna się tur
niej w piłkę latającą oraz lekcja śpiewu, na

którą zapraszamy wszystkich druhów.

,,Sokół" IV. Bieiawkf, W sobotę 6 bm. o

godz. 19,30 zebranie miesięczne. Referat o Po
morzu wygłosi druh na prof. d -rowa PankoWa.

,,Sokół" U. Jacłscice, Plenarne zebranie
w piątek 5 bm. o godz. 19, w lokalu zebrań

p. Orczykowskiego. Zarząd zbiera się godzinę
wcześniej.

K. S. ,,lron". Zebranie miesięczne w sobotę,
6 bm. o godz. 19,30, w sali restauracji ,,Zloty
Róg" na Okolu.

K. S. ,,Brda'. Zebranie plenarne w piątek
o godz. 20-tej w lokalu ,,Zloty Róg". Komplet
konieczny ze względu na zbliżający się obchód

gwiazdkowy.
Tcw. , , Jedność" pod opieką św, Wojciecha.

Zebranie plenarne w niedzielę 7 bm, o godz, 15

w sali p. M ałeckiego, 4 śluza.

Zjednoczony Związek Drobnych Woźni-

ciiycb. Zebranie plenarne w eobólę 6 bm. w

lokalu p, Kamłńskiego przy ul. Nakielskiej. U-

prasza się wszystkich wożniczych miasta Byd
goszczy jak i członków o liczne przybycie.

Bydgoski Klub Pływacki. Zebranie plenarne
8 bm. (św. M. B.) o godz. 19 ,,Pod Lwem".

Plenarne zebranie Bydgoskiego Tow. Ogród,
odbędzie się 7 bm. o godz. 13, w lokalu p. Mel-

Iptrn. Plar Piacfnwski

Bydgoski Chór Męski, Dzisiaj w piątek lek
cja śpiew'u w lokalu p. Bielawskiego.

— Tanie podarki gwiazdkowe w Be-De-Te.

Jak wynika z dzisiejszego ogłoszenia, najwięk
szy na ziemiach zachodniej Połski magazyn - -

Bydgoski Dom Towarow'y zaopatrzył na okres

gwiazdkowy wszystkie działy w różnego ro
dzaju towary, które znakomicie nadają się 'na

podarki gw'iazdkowe. Na specjalną uwagę za
sługuje dział: jedw'abi, wełny i bawełny, z któ
rych poleca wielką ilość pięknych resztek na
dających się na suknie, bluzeczki i bieliznę po
bardzo niskiej cenie. Pozatem bogato zaopa
trzone są działy: trykotaży i bielizny damskiej;
rękawiczek, pończoch i artykułów męskich; o-

buwie, konfekcja damska i męska oraz dział
zabaw ek dla naszych milusińskich. Każdy więc
znajdzie to, co potrzebuje, ażeby sprawić radość

osobom najdroższym na gwiazdkę.

Bank Polski płaci! dnia 5 grudnia za:

dolary amerykańskie 8,85-8 ,86
funty szterlingów fS.lSlź
franki szwajcarskie 172,12
franki francuskie 34,92
marki niemieckie 211,98
guldeny gdańskie 172,53
szylingi austriackie 125.06

liry włoskie 46,57

W dniu 3 grudnia br. zmarł w Bydgoszczy
5. Pm

Stefan KorczaK-Dąbkswshi
nasz diugolelRl szef i prokurent firmy.

W Zmarłym tracimy czcigodnego i nieodżałowanego przekóo-
uego, o którym pamięć w sercach naszych pozostanie niewygasłą
Bydgoszcz. Personel firmy

Towarzystwa Eksploatacji i Handlu Żelazem

,,tętaa z**
30844) Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością.

W imieuiu pozostałych
30835) 1. ISifiEisalłfiiiewSąca!:.

Za okazane współczucie, licznie nadesłane
wieńce i oddanie ostatniej przysługi memu

g| drogiemu Zmarłemu, składam wszystkim przy-
H jaeiołom i znajomym a przedewszyśtkiem ce-

H ełiowi siodiarskiemu serdeczne

L
______________________________________________

BPffaRaBś(OTHrsi BMrsEąjifflBBBBScsswąs.
W sobotę dnia 8 grudnia br.,o godz. 19-tej

sprzedam w moim biurze przy ul. Śniadeckich 7,
III piętro najwięcej dającemu za gotówkę: (39841
3 kuponów materiału na ubrania meikSe (hamgarn),

Czternasty, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Illierlsi?
Z powodu familijnych stosunków zaraz do wy

dzierżawienia. Pełen wyszynk, duża kościelna wieś.

30829) H H ril ^ e r g , Osieczna pow. Starogard, Pomorze

Ppsetarg (80842
przymusowy. Dnia 6 bm.
o godz. 9 sprzedam na

składnicy firmy Hartwig
ul. Dworcowa 72 za na
tychmiastow'ą zapłatą : 1

garnitur (kanapa, 2 fote
le, 4 krzesła wyściełane,
stół), pluszowe nakrycie,
lustro tremo, biurko. Ku
charz, komornik sądowy.

Przetarg
przymusowy. Dnia 6 bm.
o godz. 9,30 sprzedam przy
uh Dworcowej 57 za natych
miastową zapłatą: gramo
fon i 00 płyt. Kucharz,
komornik sądowy . (30843

Szafą
ubraniową sprzedam.
Śniadeckich 9, I p, (!7919

KGEEDl
Gdzie

kupuje się najtaniej to
wary na w'yprawy i po
darki gwiazdkowe? Na

wyprzedaży likw'idacyjnej
firmy: Siuehniński ScSto
biecki, Bławaty i kon
fekcja, Bydgoszcz, Stary
Rynek 3. ' 3082u

Wózki (i797!
lalkowe, rowerki 3 kołowe

hulaj-nogi, wózki dziecię
ce najnowsze modele po
leca Fabryka Wózków

Dziecięcych Sport”. Byd
goszcz," 3 Maja 19. Wyko
nuje reperacje. H urt!

%obawhl
w wielkim wyborze. Kli
nika lalek. Bazar Amery
kań ski, Ctda%ska 21.(30812

Reperuję
spuszczone oczka u poń-
Stoch, Henryka. Dietza 4,

Kam ienicą
komfortową 45.00U sprze
da Nowakowski, Dworco
wa 69. (17963

Kamień
do ostrzenia noży na

sprzedaż. Kujawska 27,
skład kolonjahiy. (30765Okazja I

Dorn w Inowrocławiu przy
ruchliwej ulicy, roczny
czynsz 4.500 zł do tego
ładny ogród owocowy,
ca. 80 drzew. Cena 43 tys.
wpłaty 25 tys. Zgłosz.
Ejankowśki, Plac poznań
ski 10. (30827

Kompletne
kino na sprzedaż. Stawo
w'a 11. 130774

Gramofon (l7957
szafkowy jak nowy, m a
honiowy na sprzedaź.Snia-
deckich 4?, 11 p. prawo.

E KUPNa) I
13-18 .000 (17975

Kupię dom w Bydgoszczy
Zgł. ul. Kościu'szki 17,1!.

Składy
kolonialnego z mieszkaniem
za 2 000- 2.509 zł poszuku
ję. Oferty do Dz. Bydg.
Toruń, pod.,,S kład1'. (3ÓS88

Rower
jak nowy, maszyna do

szycia i centryfuga tanio
na sprzedaż Fet!de, Wał-

dowo, poczta Piuszcz,
pow. Świeeie. (30806

Dwa
4 lampowe i jeden 1lam
powy aparaty radjowe
sprzedam. Zgl. w sobotę
i niedzielę. \Viad. Łokiet
ka 26, D urzyńska. (30810

Likwiduje
handel mebli i sprzedaję,
po bardzo niskich cenach

szafy, szafonierki, stoły
rozsuwane, kanapy, stoli
ki nocne, łóżka, lustra i
różne inne meble. Skład,
Chrobrego *12. (30831

Sfp0SADVlW

Ekspedientka
do składu rzsźnickiego za
raz potrzebna. Rohloff, To
ruń, Różanna 3. (S0836Z powadis

wyjazdu sprzedam 2 łóż
ka z materacami i bez,
płaszcz chłopięcy 12 lat,
oleander tanio. Ułańska
nr. 17, Kowalska. (30828

Chłopiec (30834
ci0 s'przedaży papierosów
w lokalu zaraz potrzebny.
Restauracja pod OiłenC

Skrsynle
spi'zeda skład kolonjaluy,
Śniadeckich 24. (l7977

Werkmistrz
stolarski do stolarni bu
dowlanej natychmiast po
szukiwany. Of. z doł.św-ia
dectw' i podaniem zarob
ku skierow'ać pod ,,W erk
m istrz0 do filji Dzinn.

Bydg. 30821

Pielęgniarkę
starszą z dobremi refe
rencjami do niemowlęcia.
Żgł. pod ,,Piclęgniarka"
filja Dzień. 07970

2 uczennice
do buchallerji z dobrym
charakterem pistna po
trzebne. Stasiewski, rewi
zor ksiąg handlowych, ul.
Śniadeckich 41. "

(17956

Dobrze
zgrani skrzypek i gita
rzysta wolni. Zgi. do filji
Dz. Bydg. pod .Skrzy
pek!'. (17s74

ObwfteM csefiite
Wojew'ody Poznańskiego w przedmiocie konkursu
na stanowisko lekarza dla funkejonarjuszów państwo

wych w Bydgoszczy.
Na zasadzie rozporządzenia Rady Ministrów z

dnia 4. S. 1926 w organizacji Państwowej Pomocy Le
karskiej dla funkejonarjuszów państwowych oraź
członków ich rodzin (Dz. Ust. nr . 95 poz. 555) ogła
szam niniejszem

icoiiHars
na stanowisko 3*go lekarza umówionego dla

Państwowej Pomocy Lekarskiej na miasto Bydgoszcz
z uposażeniem ryczałtowenn w wysokości 350 zł

miesięcznie, płatne z dołu.

Podania kandydatów z dołączeniem
1) życiorysu
2) dyplomu lekarskiego z zaświadczeniem na prawo

wykony wania prakt lekarskiej w Państwie Polakiem,
należy przesłać Urzędowi Wo.iewódzkiemu - Wy
działowi Zdrowia Publ. w Poznaniu, ul. Gołę
bia nr. 1.

Termin konkursu upływa po 4 tygodniach od
dnia ogłoszenia w Poznańskim Dzień. Wojewódzkim.
Poznań, dnia 20 listopada 1930 roku.

L. dz. 1434/30 Z. L . Za Wojewodę:
(Dr. Żmigró I)

30816) Kierownik Wydziału Zdrow'ia Publ.

Pokój
umebl. do wynajęcia dla

panów lub małżeństwa za
raz. Siemiradzkiego lOa,
11 p. (H(.-Sli

Pokój
duży frontowy, z oddziel
iłem wejściem, dobrze u-

meblowany, dla t lub 2

panów do wynajęcia. Dłu
ga 45, 11. ”

(3u8l.0h

FrjfsJer 417065

potrzebny. Dworcowa 10.

POSADY
POSZUKUJĄ

Poszukuję
stałej posady magazyniera
portjera, dozorcy, stróża
lub podobną. Mogę sta
wić kaucji do 1.000 zł i

więcej. Jestem sumienny
i trzeźwy. Oferty proszę
złożyć do Dzień. Bydg.
pod ,N r. 10005”. (30745

MIESZKANIA
asaaR

Pokój
i kuchnia do wynajęcia
na roi: zgóry. Strzelecka
nr. 53. 3i.832

Mieszkanie
umeblowane z wspólna
kuchnią do wynajęcia. Ul.
Krakowska 16,1ptr. (17967

Mieszkanie
3 pokojowe dla wojsko
wych. Nowakowski.
Dworcowa 69, . (1738i

Pokój
dla panów, uczni, uczen
nic. Petersona II, I. (30810

Pokój
dia panienki wolny. Flor-

janą 17, właściciel. 117966

MATRYiOnJALHE
Roswiecłaleny

nie z własnej winy męż
czyzna lat 3), mający sta
łego do -hochi 500 zł mie
sięcznie, pozna kobietę nie
zależną, miłą i wesołą od
lat 24 - 'Aj w celu mątry-
monjnlnym. O ferty do Dz.

dydg. Toruń, pod' ,,Warto
zaryzykować". (ó(j837

Pokój
dogodne wejście. Sienkie
wicza 65, part, pr. (1792l

Sir. 10. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", sobota, dnia 6 grudnia 1930 r. Nr. 283.

mile wpływają na nastrój świąteczny
Jeżeli zaś chcesz, by pieczywo świąteczne udało

sitj i dobrze smakowało, wez

Dra Oetkera proszek do pieczenia ,,BackEnt*.
Wybór odpowiedniego pieczywa na wasz siół świąteczny
ułatwi niezliczona ilość doskonałych przepisów Oetkera.

Dra Oetkera barwnie iius rowaną książeczkę z przepi
sami, wyd. F, nabyć można za 40 gr. we wszystkich skła
dach spożywczych, a w razie wyczerpania za nadesłaniem

znaczków wprost u mnie. jako prakiyanypodarek gwiazd
kowy polecam chlubnie znany aparat dopieczeniaCud kuchni.

Ulim o giuuuiłi Ol. /.I712ri W DyugOSZCZy

ś.p.

Stefan Korczak - Dąbkowski |
długoletni prokurent Tow. ,,Tehaz"

W Zmarłym tracimy gorliwego współpracownika, Ó którym I
pamięć na zawsze zachowamy.

Bydgoszcz . ZilFSIjlS fSrHiy
Towarzystwo Eksploatac.il 1 Handlu Żelazem (

JiKA 2**
30845) Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością.



Pokój
duży frontowy, z oddziel-
nem wejściem, dobrze ii-

neblowany, dla 1lub 2

panów do wynajęcia. Dłu
gi 45,II.

' 13- 80

. 1 -9 pokoje
ładnie umeblowane z uży
waniem kuchni do wyna
jęcia. Urocza 2, parter
prawo. (3 -760

Łacinie
nmebl. pokój dla solidne
go pana od 15 do wyna
jęcia. Staszica 5, parter
prawo, (17942

Pokój
Z utrzymaniem 2 osobom

po 90 zł. ,Swiętojańska i,
11 prawo. J (i7939

Ładnie
umeblowany pokójblisko
dworca, dla solidnego pa
na od zaritz do wy
najęcia. Warszawska 19,
II prawo. 29828

Pokój
umebl. tanio. Kordeckie
go 20, I prawo. (3oT78

Pokój (17959
umebl. Gdańska52,1lewo

Do wydzierżawienia
duże jasne piwnice wktó
rych przez 30 lat istniała
rozlewnia piwa i fabryka
wód mineralnych oraz

warsztaty i chlewy wpo
bliżu Weln. Rynku Of

pod ,Ubikacja” do Dzień

Bydg. JS0779

Mieszkania
2 pokojowe z kuchnia do

wynajęcia. Zgł. Banaszak
ul. Lwowska Ta. (17889

Mieszkanie
2 pokoje oddam. Remont

O(0 zł. 1 Śląska 8, gospo
darz. (3o759

- - - - -

a kuchnią i meblami za

800 zł. Długa 33, II. (17950

2 pokoje 117985
z kuchnią zaraz odstąpię
zą zwrptem remontu. Adr.
wskaże filja Dzień. Bydg.

Pokój
z kuchnią do wydzierża
wienia. Ujejskiego 44,
gospodarz. (306o0

Fasonowanle
kapeluszy damskich i mę
skich, Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. (16081

Nowożeńcy
kupujcie m eble wszelkie
go rodzaju oraz leżanki,
kanapy i garnitury klubo
w e tylko u Andrzeja
Nowaka, W ełniany Ry
nek nr. 5/6, teł. 2143,

19710

3 ffotografje (I779o
legitymacyjne 1.50 poleca
,Wipi\ Marsz. Focha 40.

Futra
najlepiej wykona kuśnierz

nieukty wający w ogłosze
niach swego nazwiska.
Stanisław Rudak, Dwor
cowa 64. 80877

Meble
różne stoły, krzesła, le
żanki, szafy rowery po
leca tanio Skład, Dwor
cowa 65. (30780

Klinika lalek.
Duży wybór zabawek po
leca Bazar rani, dawn.

Bytomski, Dworcowa 15a.
30811 RÓŻNE

Zakopane.
Pensjonat Soplicowo, ul.

Kościuszki, telefon 280,
urządzony komfortowo,
kuchnia w'ykwintna, cena

12 złotych. (29790

Gospodarstwo
100 mórg ziemi pszenno-
buraczanej, 12 mórg łąki,
zabudowanie 1klasy. Dom
6 pokoi bez inwentarza,
cena 26.000 wpłaty 15.000

sprzeda biuro Pogoń,
Dworcowa 80.

Unlewałn'am
zgubiony dowód osobisty.
Fabisż Bariiner. (3u70l

bidzie mogło życzyć sobie toyGzerpane
podatkami kupfectmo jeżeli uda mu sie

przed śroiełami osiqgnqć roieksze obroty.

Bez reklamy ro poczyłnym

,,0zienniku bydgoskim

Zagubiona (30i65
książeczkę wójskową unie
ważniam. PawłowskiJózef

2 3 4 tys *l(!7934
i wagonem mąki, przy
stąpię do spółki do do-
brz' jirosperującej piekar
ni i cukierni w dobrym
punkcie, lub takową wy
dzierżawię. Zgł. do filji
Dz. Bydg.pod,Piekarnia*.

Pożyczki
długoterminowej od 1.000
do 15.000 zt ofrzymać mo
żna, będącezlonkiom Wiel
kopolskiej Spółdzielni
Kredytow'ej z ogr. odp.
Poznań, ul. Podgórna 7.

Wyczerpujące warunki po
wpłaceniu tzł naP.K.O.
213440 lub w biurze Spół
dzielni. (30730

Udzielam
pożyczek na I hiootekę
w każdej wysokości S%
w stosunku rocznym, na

posiadłości ziemskie, oraz

realności. Zgł. do filji Dz.

Bydg. pod ,M JOo”. U7946

Gospodarstwo
JO morgowe (nizina) z

jiikarnią z powodu cho
roby na sprzedaż lub wy
dzierżaw ę Zudse, Qtor *

wo poczta SolecKujawski.
17938

Kamienica
centrum miasta z warszta
tami. dochód miesięczny
1000 zł cena 60.00U. Ka
mienica interesami, do
chód miesięczny 480 zł,
cena 40.000 sprzeda biuro

Pogoń, Dworcowa 80, te
lefon 18-15*

Na sprzedać
6 mórg lasu prywatnego,
który się nadaje na bu-
du'ee i "kopalniaki, ró

wnież motor stacyjny ro
powy8-10JŁP.jąknó
wy, oraz lorę żelazną i57
mtr. szyn żelaznych. Mi
chał Talaśka, Łącki piec
p. Łążek pow. Swiecie.

30749

Kamienicą
bez długu, roczny dochód
45.000 zł zamienię na do
bry majątek ziemski lub

młyn wodny, najchętniej
w' Poznańskiem. Oferty
filja Dziennika Bydg.
,M ajątck\ (17047

Prywatne
87 mórg ziemi pszenno-
buraczanej przy mieście,
żywy i martwy inwentarz

kompletny. Cena 20.000
zł. Przybylski, Występ,
poczta Nakło. (1795ł

Młyn
parowy z rolą, wydzier
żawię mb sprzedam ko
rzystnie, z powodu sto
sunków familijnych. Obję
ciedzierżaw'y 25.000,sprze
daż wpłaty oO.OOO. Zgłosz.
do administracji Dzienni
ka Bydg: pod ,Młyn pa
rowy*. 30750

Okazja.
Dom wolne mieszkanie
6.000 zł, dom w'olny skład
18.000 zł, kilka innych
sprzeda Sokołowski,Śnia
deckich 4o. (179Q5

SDodzieroanych obroióro ro handlu się nie osiągnie.

S tqd nauka: Ogłaszać się!

Słosorone Klisze do reklamy świątecznej
roykonujemy po umiarkowanych cenach ro najkrótszym czasie.

Bufet
kredens lub kompletną
jadalkę, styl nowoczesny,
doore wykonanie tanio

Sprzedam. Stolarnia. Po
morska 42. 117944

Bufet
kredens nowy 450 zł, sty
lową sypialkę pierwszo
rzędną tanio oddam. Dłu
ga 8, stolarnia. (30705

Dobry
czarny męski pł'aszcz na

sprzedaż. Kordeckiego 3,
parter lewo. 30775

Kilkanaście
tuzinów pończoch do od
dania. Pracownia tryko
tów i pończoch Toruńska
nr. 111. (30742

Kuchnia
westfalska, pjec szamoto
wy i gramofon tanio na

sprzedaż, Pomorska 60,
podwórze. (i7955

Futro
męskie szopy, kołnierz

karakułowy, płaszcz dam
ski obkładany futrem mał
py sprzedam. Matejki 10,
l ptr. (17936

Bufet
kredens dębowy najnow
szy styl, dobre wykona
nie, wartości 1000zł sprze
dam za 600 zł. Wiado-

txr TW Drr/4 rt

Poszukują
d om w kościelnej wiosce

wpłaty 3-4 .000 . , Z głojsz.
pod ,Kupię* filja Dz en.

Bydg. 11796

Jesion
gładki, szosow 'y lub Ogro
dowy knpi K. Siiligowski.
Bydgoszcz, ul. Chodkie
wicza 34. 30522

Służąca 130781
do dziecka 1 prac domo
wych potrzebna, ul. Mo
stowa 11, Skład czapek.

Skromna *

dziewczyna do wszelkich

prac domowych może się
natychmiast zgłosić. Lu-

bojem ski, Sobieskiego 9,
II ptr I.(30664

Uczeń
starszy syn uczciwych ro-

dzicćw. zdolny i pewny y
liczeniu, potrzebny do
składu kolonjainego. Zgł.
pisemne tylko pozamiej-
scowycb zżyciorysem. Fr.

Banach, Toruń, Mickiewi
cza 62. 30753

KPc'ŚfiOY^lPOSZUKUJĄ m

Poszukuje
posady jako uczeń w za
wodzie fryzjerskim lub

kupiectwie bław'atuiczem
zaraz. Łask. zgłoszenia
pod ,Uczeń” do Dzień.

Bydg. (Su744

Osoba 130817
inteligentna, dzielna w

swym zawodzie posznkuie
posady jako samodzielna

gospodyni, zrtana jest
kuchnia warszawska, kra-

wieczyzpa 1 prasowanie
bielizny. Oferty do ar

gentury Dziennika Bydg.
WiśsniAutek'! nhpihriyn.

Mieszkanie
mniejsze słoneczne napar
terze zaraz do wydzierża
wienia. Żgł. ul. Ścieżka 9
I ptr. (30393

2 pokoje
z kuchnią wprost od go
spodarza.' Adres wskaże
Dzień. (3ir815

Nsjwląkssy
wybór mieszkań każdej
w ielkości. ,Victoria”, ul.
Śniadeckich 22. (I7958

Skład
z jednym pokojem od 1.
I. 1931 go wynajęcia. Ul.
Śniadeckich 9 a, gospo
darz. (3067S

Garaż
w eenłr. miasta zaraz do

wydzieiżaw'ienla. Gospo
darz. Gdańska 152. (17826

Skład
z m ieszkaniem 3pokojowem
i kuchnią w śródmieściu za
raz pod korzystnenii wa
runkami do wynajęcia. Of.

pod ,,3 P.* do Biura ogło
szeń Iro, Hermana Franke-

go 3. (30645

Korzystnie.
Lokal restauracyjny cał
kowite urządzenie z 3po
koj. mieszkaniem zaraź do

wynajęcia. Adres wskaże
Dżien. Bydg. (30772

Skład
z mieszkaniem poszukuję
celem dzierżawy, najchęt
niej okolica dworea lub

Okolą. Zglosz. Dolina 2,
restauracja. (3u707

Skład (30689
zaraz na sprzedaż. Na

Wzgórzu 47, gospodarz.

Motocykl
wypożyezę pa rok, Czynsz
40 zł miesięcznie za rok

zgóry.Of pod ^Motocykl”
filja Dż. Bydg. (l7945

Kupią
30 kw. mtr. używanego
linoleum. Łuczka, Bocia
nowo 14. ( 17940

Kupią
2 wagony prasowanej sło
my suchej//opodściółki.Of.
prosi D. Dy 'icki, Czersk

1Pomorze). (3o77|

EjEEJiWyuczamy (3* 667

księgowości, stenografji,
pisania na maszynach.
Postęp, Św. Trójcy 6a.

I

W 'lT"sft,DY.
Stały

uboczny zarobek znajdą
bez narażenia godności
Stanu, pp. urzędnicy, eme
ryci, wojskow'i itd. Facho
wość zbyteczna. Gospo
darczy Zakład Kredytowy,

Mątczysna
lat 36, rozwiedziony, wy
soki, zdrowy, energiczny,
inteligentny, przystojny,
rozczarowany życiem, po
szukuje panny lub w'do
wydolat40,wceluna-
trymonjalnym. Majątek,

pożądany. Łaskaw'e ofer
ty pod ,Mily” do Dzień,
Bydg. Dyskrecja i zwrot

fotografji zapewnione sło
wem honoru. (80768

Poszukują (17909
od t stycznia tylko ele
ganckiego z komfortem,
hiekrępującego pokoju z

pianinem, blisko teatru.

Zgł. do 10 bm. proszę
składać U portjera teatru'

,-^ -

umebl. dla małżeństwa.

Gajowa 4. (30826

Pokój
umebl. bez pościeli. Gó
rzyński,Wileńska6.(I79?a

(POK ó j (17969
umebl. z 2 łóżkami. Mał
żeństwo nie wykluczone.
Rygielski, Sowińskiego 7.

~~ Pokój ~

e legancki, niekrępwący
Paderewskiego 10, III je-
wo. 417972

Żi/ezaniei (3074?
gwiazdkowe Dwie inte
ligentne i przystojne lecz
biedne koleżanki lat 24,
poszukują znajomości pa
nów. Cel matrymonialny.
Panowieprzystojni, o szla
chetnych charakterach na

dobrych stanowiskach ze
chcą of. swe wraźż fotog.
złożyć do Dziep. Bydg.
pod ^Blondynka 113”.

Biuro 117033
obszerne i przedpokój od
dam na lokal handlowy.
Wiad. w filji Dz. Bydg.

Komfortowy
dom cena 450 0 wpłaty
20.0(1(1zł sprzeda Sokołow
ski, Śniadeckich 40,417904

Niespokojny sen
można tylko wówczas usunąć gdy wyeliminuje
s ie działanie kofeiny, tak rozdrażniające

serce i nerwy, kawa Hag jest to najlepsza
prawdziwa kawa ziarnista, jednakże
pozbawiona kofeiny i całkowicie nie
szkodliwa. Używajcie wiec stale:

t

Nr. 2Śp. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", sobota, dnja 6 grudnia 1930 r. Str. 11 .

Skład
delikatesów (centrum) ta
nio sprzedam. Sokołowski
Śniadeckich 40. 1 17902

Sprzedam
skład kolonjalny z powo
du innego zajęcia. 2 pokoje
j kuchnia z towarem w

dobrym punkcie i dobrze

zaprowadzony. Wiadoni.

filja Dz. Bydg. tl7948

Magazyn
galanterji konfekcji.dziel
nica handlowa, sprzedam
Oferty pod Korzystnie”
do Dzień. (30788

Przedsiębiorstwo
dające pewną egzystencję.
Gotówka8-ip." - 0 zł.' Zgł.
,Fras” filja Dzień. -1 7952

Skład
kolonjalny, 3 pokoje
sprzedam. Adres wskaże

filja Dzień. Bydg. (17962

Kolonjatka
z towarem i urządzeniem
mieszkanie 2pokoje z ku
chnią tanio sprzedam.
Wiadomość w piek.rni
Wojciechowski,Bydgoszcz
ul. Ks. Skorupki 2. (3u741

Fiat 503
6 osobowy w dobrym sta
nie sprzedam. Jako wpła
tę przyjmę jnotpeykl lub

mały samochód. Kujaw
ska 4,od godz. 1 -3 . (30805

3 piece
szamotowe i meble tanio
na sprzedaż. Komis, Wą
ską. (36813

Skrsypcs
używane na sprzedaż, ul.
Jasna 27,Murawski. (80764

Gramofon
szafkowy z płytami tanio
na sprzedaż.Chóćimska la

p. lewo. (17953

Krową
dojną sprzedam. Karpac
ka 29. (3(Hu8

Krową
tłustą sprzedam na rzeź.

Zgłosz. Łućka 8. (30761

g KUPNA ) 1

Poszuku.ą (17^03
kupna - zamiany domów,
gospodarstw, składów-. So
kołowski, Śniadeckich 40.

Pomocnik (i7906
fryzjerski z podaniem wa
runków może się zgłosić
dodnia 15.XII.80.Rein-

ke, Barcin, Rynek 14.

Fotografistka
może się zaraz zrt* sić pod
rGrudzień” do filji Dziep.
Bydg. (17883

Pomocnik
fryzjerski przy wolnero u-

trzymaniu zaraz potrze
bny. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,Siła ”. (30762

Pomocnika
fryzjerskiego na wypo-
możkę i ucznia lub pra
ktykanta poszukujeJarzy
na. Śniadeckich 9 a. (17961

Duet G7970
trio dobrany komplet od

5. 12. potrzebny. Hotel

Dąbrowski, Koronowo.

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Ku
jawsk a 115. (SOS1 9

Słieiąea
z dobremi świadectwami

potrzebna zaraz. Diuna 8
front 1 piętro. (3o769

Inteligentna
panna, w cięzbiem położe-
ilii, dobra gospodyni i

kucharka, prosi o posadę
samodzielną, chętnie u

lamotnej osoby. Zgł do
Dz'ennika pod ,Za wrzy
nanie”. 307/8

eśtłopak
I8-letni, znający ogrodnic
tw'o i pracę gospodarską
poszukuje posady. Adres
wskaże Dz. Bydg. (17U4l

Pomocnik (30"43
fryzjerski poszukuje po
sady zaraz. Miejscowość
abdjętna. Zgł.do Dz. Bydg
pod ,L.M.*

Skłed
kolonjalny z mieszkaniem

sarąż na sprzedaż. Gdzie ?
wskaże Dz. Bydg. (S0691

Skład (30752
kolopjałny ewent. \ re
stauracją przy głównej
ulicy miasta powiatowego
na Pomorzu zaraz do wy
dzierżawienia. Of. do Dz.

bydg. pod ,Kolonjalka”.



Str. 12. ,,DZIENNIK BYDGOSKI**, sobota, d nia 6 grudnia 1930 r. Nr. 233.

Przetarg przymusowy. Nieruchomość po
łożona w Kościerzynie i w chwili uczynienia wzmianki
0 Prj^ rS u zapisana w k s ;ędze gruntowej Kościerzyna
karta 735 na imię Józefa Kujawskiego mistrza szewskiego
w Kościerzynie zostanie w drodze egzekucji dnia 30

stycznia 1031 o godzinie 10-tej przed poł. wy
stawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie p o

l i ój n r 11. Nieruchom ość przetargiem objęta składa
się z domu mieszkalnego z oficynami, podwórzem i

stajnie. Nr ks. podatku budynkowego 109 or*z z parceli
nr 54 przy u! Wodnej o obszarze 07 a, 79 m2. Wzm iankę
0 przetargu zapisano w księdze gruntowej K ście-
rzyna k. 735dnia 13 września 1630 r. Nin ejszem
wzyw'a się wszystkich, których prawa w chwili zapi
sania wzmianki o przetargu nie były w księdze grun
towej uwidocznione, aby się z ni-mi zgłosili najoóźniei
w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert
1 prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im prze
czył W razie niezastosowania się do powyższego wez
wania. prawa te przy oznaczen iu najniższej oferty me

zostaną wcale uwzględnione a przy rozdziaie ceny
kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych pra
wach. (s.84 .

Kościerzyna, dnia 23 Xf. 1930. r . Sąd Powiatowy.

Ogłoszenie. Termin odroczenia wypłat firmie

,,A lbin Kopecki" w Koronowie po niyśii art. IzRozp.
Prez. Rzplitej z dnia fi marca 1928 o zapobieganiu
upadłości przedłuża się o dalsze 3 miesiące t. j . do
dnia 10 marca 1931r. '

(30o39
Koronowo, d. 37 listopada 1930 r. Sąd Powiatowy.

Bo mego składu szkła, ieiaza i porcelany
poszukuję zaraz (30751

pomocnika
Zgłosz z podaniem pensji przy wolnem utrzymaniu do

a*ELEl'ais:MS Łnassci, H oścleriwnei.

Poszukujemy do Gdyni

st. technika - mechanika (fliedyplomowa-
nego inżyniera) lub elektrotechnika

z wieloletnią praktyką, obznajmionego z eksploatacją
motorów elektrycznych i urządzeń przeładunkowych,
możliwie z prastyką warsztatową i ze znajomością
niemieckiego. Of z podaniem życiorysu t wysokości
wynagrodzenia pod ,,Technik*1 do Dz. Bydg. (3o770

w*

Poszukuje się zaraz (30S30
inteligentnej, wymownej, miłej i przystojuej

propagandzlstki
władającej tak samo biegle językiem polskim jak
niemiecu im , ce lem odwiedzania pań domu polecając
pierw'szorzędny artykuł dziennej potrzeby.

Zgłosz z fotografią, którą się zwraca do ,,Par**
Pozna A, Al. Marcinkowskiego 11, pod nr. ,57,750*'.

- H H M I--

Czytajcie DziennikBydgoski!

Sobota, dni% 6 hm.
Pończochy CfouwlG

ES
Damskie macco egipskie - HO 2.35

H jstiw. daprania - lii 2.SS

K3

5*5

MS

Jasz szlagier**
,, jsiw. macca *

H czysto weifliane
wota. najlepsze

M Eemberg * *

Skarpetki trwała *
-

., zimowe 1 *

. czystawe(na *

** X *i tipi.

4.S9
4.40
3.S5
5.89

^ 7.05
H5 0.75
1^3 1 .10

H3 2.69

3.63

tóierelt damskizpaskiem3Ń- 22

BsżDwy ,, ,, Ji- 2t
Sroaz ,, ,, Jń- 2!
Kolorowyntęsiii eiei. fas. J ś - 2*
Czarny ,, chromowyJ i - 2*
lakierek M osia!.nawóV- 2!

Dziecięce wysokie
odHr.25-25 zł.12 .

-

Hr. 27-30 14.53
Hr. 31-35 18.-

. Hr.35-39 ,, 22. -

primagatek od z! 7.59
W następny piątek podamy nowy artykuł.

Zastrzegamy sobie sprzedaż tylko pojedynczą.

mu iowAmwf4
o

BYDGiOiZiM |
SJAHY EIYNEM *V*z g

3o763 I

H'

zmaza

kupując kołdrą i

ażeby była trwa
ła i z najlepsz
ych m aterjałów
%n

daje gwaranc
je długoletniej
trwałości i nie
zmiennego koloru.

mmmm

BYDfaOIZIZ. GDAIiHKA 1 6 3
(OiMAiH HOTELU POD O atE M )

Szan. Obywatelom Bydgoszczy i okolicy
podaję do łask. wiadomości, że żona moja
otworzyła skład bławatów, konfekcji damskiej,
m ęskiej I tJaSscięcej - w Bjfifgoszczy, p rzy
ul. Długiej nr. 47 pod firmą

SBffficacB
Polecam się więc łask. pamięci tak Szan.

Obywatelom Bydgoszczy, jak i wszystkim
znajomym i życzliwym. (30333

Z poważaniem Mieczysław Letke.

Korzystne kupno!
Moją nieruchomość położoną w Kościerzynie

(Pomorze) tuż przy kościele, składająca Się z d w ó ch
dornćw mieszkalnych orazprzynależności i więk
szego podwórza i nadającą się na wszelkiego rodzaju
przedsiębiorstwo handlowe względnie przemysłowe
jestem gotów tanio sprzedać. Potrzebna wpłata
24.0U0 złotych. (30748

Klemens Wędlikowski
Koizienyna (Pcsrn.), Rynek 11.

Sprzedam f179681

sieezkarirę. młockarnię
sztyftówkę, diyłkę 2 m. |
Gdańska 71 w podwórzu.

Pianina
JfóślEBaisgio

sprzedaje z gwarancją na

dogodnych warunkach

Fabryka Fcrlepianów
W. Jiifm s

30848 Bydgoszcz
Gdańska 149, teł 2225.

Filje: Gru z'ąiz
Toruńska 17-19.

Poznań, uwarna 10.

polecam mojej Szanownej Klienteli mój

wielki wybór wykwintne) garderoby
męskiej i dla chłopców

Prowadzę wyroby, znane jako najlepsze!

Głaszcze

'Ubrania

Ubranka

MmrtM

Murtki

Jutra męskie spacerowe i sportowe.

smokingowe i wizytow'e stale w wielkim

fffllfSSiielSl wyborze.

O 's tia TE*ś ^ S praktyczny podarek gwiazdkowy
od 48.- do 120.- zł.

Największy specjalny magazyn konfekcji męskiej
(30376 l dla chłopców

jCe-siuJioniec%ba

męskie w najrozmaitszych kolora-h i fasonach

począwszy od: 50 .
- 58. - 65. - 78. - 95.- 115. -

128. - 150. - 168. - 1,5.- 220- zl.

męskie różnych jakości kamsarnów i wełny po
cząwszy od: 48. - 58-65 -78.- 95.- 115. - 135,-
148. - 185- 175.- 210. - zł.

dla chłop ców w różnych fasonach z najprzed
niejszych materjałów począwszy od: 28. - 3 8 .

-

42. - 55. - 62. - 75. - zl.

sportowe średniego wyrobu po 28. - do 48.- zł.

myśliw'skie najlepszej jakości 70 .
- 92. - do 165.- zł.

11 BISU

Największy wybór
gramofonów

Ceny najniższe, bo fabryczne. We

wfasnym dobrze zrozumianym in
teres e prosimy się o tem prze
konać. (39697
A. Or^gas, Bvdgaszcz

Gdańska13-14 .

Meble
jadalnie, sypialnie i po
koje męskie dębowe, orze
chowe, palizandrowe i so
snowe, także różne meble

pojedyncze i wyściełane
w wielkim wyborze na

dogodnych warunkach,
najtaniej poleca (2I518

Zieliński
Bydgoszcz

ul. Śniadeckich 43
Teł. 1707.

Z nadejściem nowego wielkiego transportu
został mój skład części zapasowych
całkowicie uzupełniony.

Oryginalna części .Chevrolet” po obecnie zniżonych (29585
cenach, są do nabycia jedynie w mojej firmie.

Wobec powyższego odpada konieczność

nabycia podrobionych części.
Zamówienia zamiejscowe wykonuje się w ciągu 8 godzin.

E, STADśE-MJTOMOBIlE, BYDGOSZCZ
Telefon 1602 u). Gdańska nr. 160 Telefon 2163

masywnie zbudowane ko
rzystnie sprzedam (30706
Leon Światowśak

Dworcowa 72,
Fa. Hartwig.

S'łSkHŃsfta* s a łfSiyr Stele/.21 -90
w każdej w'ielkości stawia

O. SchSpper 130463
ulica Zduny nr. 5 .

posyłek potrzebny.

MambMA
Sp. Akc.

Poznańska Z930.

Przetarg przymusowy.
Dnia 6grudnia br., ogodz. 1 .3 1sprzedam przy

ul. G runw aldzkiej 138. najwięcej dającemu za na
tychmiastową zapłatą następujące przedmioty:

bufetdęb.,kredensdęb., szafęzlustrem,
2łóżka, 2 nocne stoliki, lustro, (tremo)
fotel skórz., 2 leżankii masz. do pisania.

30830) Woźniak, komornik sądowy.

o g .o jier : 25 ni. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szeiokościf38 mm, Zą, reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 g r, w tekście na drugiej i trzeciai strom e i,()i) zł,
na dalszych stionnch sfi gr. za milim. i łani, szei. R' mm. Drobne ogłoszenia słówo tytułowe 25 g i, każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20"; znizki.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wfaftd drobnych n*P/, drożej jak w zwykłem' dziale ogłoszęiiowyin. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu

Przy Kolii-msacti i doctiocizeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogloszetua ea^^ąijiczne 25 "/, dopiaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 2 0 dtozej.
Za terminowe untieszczenie i przepisane nue sce administracja nie odpowiada. r - Miejsce płatności: tłydgoszcz, - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowycu, Bank Ludowy.

Bank 51.Stadthag^. - Kontó ć/.ekowe: P. K. O . 20S713 Poznan.

Wyćn wo-łk naklarjem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akfi.iT Bydgoszczy. — Źa redakcje odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.
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Płaszcze damskie
Płaszcze dam skie i tweedu, fason sportowy..................

Płaszcze damskie z tweedu, fason angielski..................

Płaszcze fantazyjne z rypsu la przybranie futrzane - -

Płaszcze damskie z tweedu z dużym futrzan. kołnierzem

Płaszcze fantazyjne

Płaszcze fantazyjne

z georgetty z dużym futrzan. kołnierzem
i m a n k ie ta m i ............................................... zł

z georgetty bogata obsada, oposy skun-

kowe, krój n ajm o d niejs z y .........................zł

48-

90-

IZOl-

135-

150-

Z98-

M

zł

Suknie dam skie
Suknia wełniana

Suknia wełniana

S u k n i a z crepe l u i ............................................................................

Suknia wizytowa z crepe meteoru modne fasony - -

Suknia balow a satin lui modne fa so n y ...........................

Suknia balow a z czarnego meteoru długi faso* - - -

Pozatem utrzymujemy ogromny wybór sukień ikompletów
wizytowych i wieczorowych.

BeD ele

zł 17.50

zł29.50

zł 52.50

*ł98.—

24.50

*82-

Telefony 3-54 i 17 BYDGOSZCZ ul. Gdańska 10-12

Ładna budeczka
z filcu z pięknym przy- 8 .50
braniem -

................

Małe eleganckie
kapelusiki filcowe naj- 1 2 .-

modniejsze fasony - -

Piekne kapelusiki
aksamitna bardzo ładn* 1 6 -

fasony ........
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do dnia 24 grudnia br.

Płaszcze męskie
Płaszcz sportowy z prima materjału angielskiego 4 2 .0 0

uister kapowany materjał pierwszorzędnej jakości 61 .0 0

Płaszcz z kołnierzem a k s a m itn y m ............................... 72.00

Płaszcz na watolinie kołnierz futrzany - - 115.00

Ubrania męskie
Ubrania jedno i dwu rzędowe z materjału czysto weł- . q

nianego w m odnych k o lo r a ch ........................ 40.Uli

Ubrania sportowe prima materjały angielskie -

. 54.00

Ubrania granatowe prima kamgamy *
- ------------6 2 .0 0

Ubrania wizytowe czarna marynarka spodnie w paski 98.00

Firany
Firany i metra jak etaminowe . .

Firany etaminowe w pasek , . .

Firany etaminowe krata od 1.35 do

Firany etaminowe kolorowe . . .

Firany siatka maszynowa szerokość
cm ...........................................................

Firany odpasowane itaminowe okno

Firany m angielski tiul okno

Firany w imitacja filet okno

Markizeta w kratki na story i firanki

150 cm. szerok. w kolorze ecrfl m tr.

mtr.

m tr.

m tr.

150
m tr.

0.59

0.95

1.55

0.95

7.50

10.00

15.50

22.50

9.85

Prócz tego przyjmujemy zamówienia na wyko
nanie artystycznych firan i portjer. Wielki wybór
w odpasowanych storach, jak siatkowe i m arkizet

po bardzo korzystnych cenach.

Dywany
Imitacja Perskie

ro z m ia r 1 6 5 X 2 5 0 ...............................

Imitacja Perskie
rozmiar 200X300 ........

Imitacja Boucie
ro z m iar 1 6 5 X 2 5 0 ...............................

Imitacja B oucie
rozmiar 200X300 w modnych deseniach

Boude oryginalne
w najnowszych deseniach CA
rozmiar 165X250 lu*

200x300od225.00 do 265.00

250X350od325.00 M395 00

300X400 od540.00 , 600.00

Pozatem mamy stale na składzie wielki wybór
w dywanach wełnianych, pluszowych jak i ręcznie
tkanych.

Dywaniki przed łóżka - - - 5.75

59.50

88.50

46.50

75.00

Kołdry
Kołdry rozmiaru 130 razy 190 . . . 16.50

Kołdry croisette-satyna............................ 2 2 .5 0

Kołdry satyna ................................... ......... 2 9 . 5 0

Kołdry(zkolorową satyną) rozmiar 150x205 4 4 .5 0

Kołdry kolorowe satyna na białej wacie 5 6 .5 0

Kołdry kolorowe satyna ua owczej wełnie 6 4 .5 0

Kołdry adamaszkowe 66.50

Kołdry puchowe, jedwabny adamaszek o i e A r.

od 165,- do ^lO.UU

Zarazem przyjmujemy zam ówienia
na kołdry na wacie, wełnie i puchu.

Ręczniki
Ręczniki waflowe ffir
wielkość 59X135 prima gatunek .... 1.00

Ręczniki frott'e Iqr
kolory t r w a ł e ...................................................... I.U O

Ręczniki białe o9n
prima gatnnek wielkość 50X139 ....

Ręczniki czysto lniane 9Qr
z frędzlą wielkość 40X 140 ......................

*

Ręczniki czysto lniane onr
a d a m a s z k o w e ........................................................... O . a O

Prześcieradła kąpielowe a*r
m a ł e ....................... ................................

Prześcieradła kąpielowe 117*
w ielko ść 1 4 0 X 1 9 0 ................................................. I I . a O

Pozatem polecam; wielki wjbór płaszcz; kąpielowych.

Stołowizna
Serwetki deserowe

35X35 c m . ....................................

Serwetki deserowe kolorowe
35 X35 c m . ....................................

Serwetki deserowe z merełka
35 X35 cm ........................................

Serwetki obiadowe
5 6X 56 c m . ........................................

Obrusy białe I kolorowe
9 1 X 9 i c m . ........................................

Obrusy białe I kolorowe
112X112 c m . ....................................

Obrusy białe I kolorowe
140 X1 40 cm . .................................. ...

Obrusy białe I kolorowe
14' X 170 c m . ....................................

Obrusy białe
140X181 c m . ....................................

Obrusy i^ndanthren"
140X140 c m . ....................................

Garnitury białe I kolorowe
n a 6 o s ó b .......................................

Garnitury białe
na 12 o s ób ........................................

Garnitury białe I kolorowa
czysto lniane na 6 o sób................

Garnitury białe jedwabne
n a 12 os ób ................................................

Ht

. -Kt.

Ht

Ht.

Ht.

'Ht

Ht

0.65

0.75

135

1.45

4.65

6.45

10.50

12.45

8.75

12.85

23.75

38.50

48.75

78.50
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Jedwabie
Foulardy jedwabne na sukien.,

c e n a n i e b y w a ł a ........................................

Crepe de chine fantazyjny,
bogaty sortyment deseni ......

Partja Crepe meteoru w pięknych
pastelowych kolor., dopóki zapas starczy

Aksam ity na sukienki
w m odnych k o lo ra ch ...............................

Sztuczne jedwabie na sukienki
wielki wybór ładnych deseni . . .

Materiały wełniane

5.95

11.90

12.45

7.70

1.95

Czysty wełniany muślin
w modnych d e s e n ia ch ...........................

Tweed wełniany na sukienki

sportowe, szerok. 140 c m . ..................

Modne materjały na płaszcze damskie
szer. 140 c m . .............................................

Bielskie kamgarny na ubrania męskie
szer. 150 cm., cena niebywała . . .

Materjały ulstr. na płaszcze męskie
cz y sta w e ł n a .............................................

Czysto wełniane flausze w najnow
szych kolorach i deseń., 150 cm. szer.

3.95

8.50

12.25

25.50

13.50

19.80
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Pończochy
florowe damskie - zi 1.65
florowe damskie 0 q,.

lapszej jakości ,, 4.5/U

Jedwabny flor Q
damski ,, O.Ol/

macco damskie *

c z a r n e ............................................ ,, l . S / U

macco damskie 0
bard z o t r w a ł o .........................,, tL.'OK)

wełniane damskie ,, 4.90
wełniane damskie

lepszy gatunek ,, O.UU

jedwabne ,,Bemberg**,, 6 .90

wełn. z jedwabiem ,,6.75

sportowe meskie - 3.50

skarpetki meskie a7cc
bawełniane . ,, U.ZD

skarpetki meskie qQa
wełniane lepszy gat. - *--O.ł/U

Rękawiczki

OBUWIE
DAMSKIE i MESKIE

Damskie lakierki zł 19.50
Damskie kolorowe

beżowy i granatowy, obcas 1Q CA
francuski i słupkowy - - zł lH .ill/

Damskie półbuciki no en

gems czarny,obcas niski - -zł ^^-ilU

Meskie półbuciki oq aa

czarny chrom złOO.UU

Damskie Śniegowce jo aa
kozackie . . . .... złIO.W

Damskie Śniegowce ie aa
czarny,brohz ipopielaty - zł It/." "

Meskie bambosze in en
c i e p ł e .......................................... zł

Damskie bambosze ^|q qq

Damskie pantofle 1Q75
(crepede chine) czarny - zł Ib.fil

Damskie pantofle 75
białe atłasowe zł 1U.fil

Damskie prunelki nen

na paskH zł b.dv

J

Kupony
wmm palowp

praktyczny
i najodpowiedniejszy
podarek gwiazdkowy
Sukienka ~aa

zsztucznego jedwabiu— kupon zł i .O U

Suknia ic:ca
eleg. z wełn. muślinu —kupon zl lO .O U

Sukienka on

z czysto-jedw. foularu— kupon zl 2 * 0 .0 U

Sukienka
balowa materjal crepe meteor

w pięknych pastylowych kolo- iq rr|
rach — k u p o n ................

- z.1ło.O "

Ubranie
m ęskie materjal kamgara Biel- wo rn

ski — kupon ......................... zl / U . O U
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dam skie trykotowe zł 1.60

M zpodszewką . zł 2.40

ft wełniane białe . zł 2 .0 0

fl wełniane kolor, zł 2 . 5 0

łf glasee różne kolor, zł 7 . 5 0

łf zamszowe białe do
prania w wodziezł 1 4 .łlU

m eskie trykotowe . . zł 1.60

(f tryk. z podszewką zł 2 .5 0

łf trykot, z podszewką q a a

lepszy gatunek . zł

i* glasee .... zł 7 .2 5

(t napa .... zł 8.90

Koszule kolorowe
zefir, z podwójn. kołnierz. I . zł yJ.ZJO

Koszule kolorowe qen
zefir z podwójn. kołnierz. II . zł

Koszule kolorowe iq aa

zefir, z podwójn. mankietem zł IO .W

| Koszule kolorowe *ą ca

popelin. z podwójn. mankiet, zł

Koszule nocne
z dobrego materjału i wy- CQC
kładanym kołnierzem . . . zł

Koszule nocne
z popelinowym przybraniem, 11 'TA
bardzo dobry gatunek . . zł 111*u

Koszule smokingowe innn
gors z dobrego rypsu . . złIv.W

Koszule frakowe 19 en
I eleganckie wykonanie . . zł

Koszule damskie toc
dzienne z k o ro nką................ zł ż-GJłJ

Koszule damskie oca
z h a f t e m .................................... r i O . O U

Koszule damskie cda
nocne z koronką....................... zł

Koszule damskie noc
nocne z h a f te m ........................zł

Koszulki damskie 9aa
try k . b a w e ł . ................................ zl

Kombinacje damskie o oc
try k b a w e ł . ................................ zł

Pantalony damskie coc
wełn. z jedw. ....................... z ł ^

Chusteczki dam skie noc
h a ft o w a n e .................................... z l

Chusteczki m eskie nak
b i a ł e ..................... ..................... zl U l

Chusteczki m eskie aca
z kol. b r z e g i e m ..................... zł vr.tW

Fartuchy damskie 47^
trwałe kolory - - - - *zł '


